
Ārstniecības personām un ārstu 
praksēm būs pieejams papildu atbalsts
Turpmāk dzīvojamo telpu 
īres un apkures maksas 
vai viesnīcas numura īres 
daļējai kompensēšanai 
ārstniecības personas 
Jelgavas novadā varēs 
saņemt atbalstu 250 eiro 
mēnesī. 

Savukārt ārstu prakses darbī-
bas nodrošināšanai būs pieejams 
atbalsts 200 eiro mēnesī. Šādus 
palīdzības veidus paredz 25. ok-
tobra domes sēdē apstiprinātie 
saistošie noteikumi “Par atbalstu 
ārstniecības personām un ārstu 
praksēm Jelgavas novadā”. 

“Būtiskākās problēmas, kas ap-
grūtina iespējas nodrošināt piln-
vērtīgu medicīnas pakalpojumu 
pieejamību reģionos, ir medicīnas 
darbinieku trūkums un finansiā-
lās grūtības, kas skārušas ģime-
nes ārstu otrās prakses vietas, 
par kuru uzturēšanu tiek saņemts 
valsts fiksētais maksājums 142,88 
eiro mēnesī. Šī summa ir vairākas 
reizes mazāka nekā tikai telpu 
ikdienas uzturēšanas izmaksas 
vien! Ārstiem ir nepieciešams 
papildu atbalsts arvien augošo 
komunālo maksājumu segšanai, 
prakšu uzturēšanai, papildu dar-
binieku algošanai. Pašvaldības 
atbalstu 200 eiro apmērā katra 
ārsta prakse varēs izmantot savu 
akūto vajadzību segšanai – komu-
nālajiem maksājumiem, medicī-
nas aprīkojuma iegādei, darbi-
nieku algām, ceļa izdevumiem u. 
c. Skaidrs, ka šajā situācijā risinā-
jumu būtu nepieciešams meklēt 
valstiskā līmenī, tādēļ pašvaldība 
ir vērsusies Veselības ministrijā 

ar lūgumu pārskatīt valsts snieg-
to fiksēto maksājumu primārās 
veselības aprūpes sniedzējiem 
un noregulēt tā lieluma atbilstību 
šī brīža ekonomiskajai situācijai. 
Pašvaldības spertais solis un pa-
pildu finansiālais atbalsts ir tikai 
pagaidu risinājums, lai atbalstītu 
sava novada iedzīvotājus un ār-
stus,” stāsta Jelgavas novada Lab-
klājības pārvaldes vadītāja Karīna 
Voitkāne.

Uz atbalstu varēs pretendēt 
ārstniecības personas – ģimenes 
ārsti, zobārsti – un ārstu prakses, 
kas atbilst Ārstniecības likumā 
noteiktajām prasībām, noslēgušas 
līgumu ar Nacionālo veselības die-
nestu un kuru darbības vieta atro-
das Jelgavas novada administra-
tīvajā teritorijā. Iepriekš minēto 
finansējumu pašvaldība piešķirs 
uz trim gadiem de minimis atbal-
sta veidā komercdarbībai, to pie-
mēros no 2023. gada 1. decembra.

Latvijas reģionos aizvien ak-

tuāla problēma ir jaunu medi-
cīnas speciālistu trūkums. Līdz 
šim pašvaldība ir radusi iespēju 
nodrošināt ar pašvaldībai piede-
rošām telpām gan ģimenes ārstu 
prakses, gan Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības dienesta 
brigāžu punktus, gan zobārst-
niecības pakalpojumu sniedzē-
jus, proti, 2023. gada sākumā 
pašvaldība ar telpām nodrošinā-
ja 17 veselības aprūpes pakalpo-
jumu saņemšanas vietas. 

Tāpat no 2014. līdz 2022. ga-
dam sadarbībā ar ģimenes ārs-
tiem īstenots Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda projekts par pri-
mārās veselības aprūpes infra-
struktūras uzlabošanu ģimenes 
ārstu praksēs, kura kopējās iz-
maksas ir vairāk nekā 170 tūk-
stoši eiro. Lai piesaistītu jaunus 
ģimenes ārstus, pašvaldība pie-
šķir profesionālo stipendiju 500 
eiro mēnesī speciālistiem, kuri 
uzsākuši studijas rezidentūrā. 

Tāpat de minimis programmā tiek 
nodrošināta 50% atlaide nomas 
maksai primārās veselības aprū-
pes sniedzējiem.

Kaut arī pašvaldības centusies 
sniegt dažāda veida atbalstu vese-
lības aprūpes pakalpojumu snie-
dzējiem, Jelgavas novadā, tāpat kā 
citviet Latvijā, joprojām ir problē-
mas nodrošināt pieejamu primā-
ro veselības aprūpi. Pēdējā gada 
laikā pašvaldība gan uzklausījusi 
vairāku ģimenes ārstu lūgumus 
sniegt finansiālu atbalstu prakšu 
uzturēšanai, gan saņēmusi iesnie-
gumus no iedzīvotājiem ar aicinā-
jumu rast iespēju nodrošināt ģi-
menes ārstu prakšu vietu darbību.

Atbalsta pieprasīšanas un iz-
maksas kārtība noteikta saisto-
šajos noteikumos “Par atbalstu 
ārstniecības personām un ār-
stu praksēm Jelgavas novadā”, 
kas pēc spēkā stāšanās būs pie-
ejami pašvaldības tīmekļvietnē 
jelgavasnovads.lv.
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Pieciem jauniešiem 
piešķirta Jelgavas 
novada stipendija

2. novembrī norisinājās Lat-
vijas Universitātes fonda pa-
sākums, kurā sveikti jaunie 
2023./2024. akadēmiskā gada 
stipendiāti. Edvards Apsītis, 
Madara Ozoliņa, Emīls Droš-
prāts, Sigita Vīnava un Marta 
Laure ir tie Jelgavas novada 
jaunieši, kuri līdz pat bakalau-
ra grāda iegūšanai izvēlētajā 
augstskolā katru mācību gadu 
saņems Jelgavas novada pašval-
dības stipendiju 200 eiro mē-
nesī, kas būs atbalsts ikdienas 
tēriņiem.

SIA “Ozolnieku 
KSDU” ieceļ jaunu 
valdes locekli

Jelgavas novada pašvaldī-
bas kapitālsabiedrībai SIA 
“Ozolnieku KSDU” ar 3. no-
vembri valdes locekļa amatā 
iecelts Normunds Talcis, ilg-
gadējs valdes priekšsēdētājs 
AS “Rīgas siltums”. Izmaiņas 
“Ozolnieku KSDU” valdes sa-
stāvā rosinātas pēc kapitālda-
ļu turētāja pārstāvja Jelgavas 
novada pašvaldības izpilddi-
rektores Līgas Lonertes ini-
ciatīvas.

2022. gada maijā Jelgavas 
novada pašvaldības kapitāl-
sabiedrībās SIA “Jelgavas no-
vada KU” un SIA “Ozolnieku 
KSDU” ir uzsākta reorganizā-
cija un tās īstenošanai valdes 
locekļa amatā apstiprināja 
vienu amatpersonu – pašrei-
zējo SIA “Jelgavas novada KU” 
vadītāju Dinu Stašānu. Reor-
ganizācijas nodrošināšanai 
abos uzņēmumos viņš ama-
tā tika iecelts uz gadu, un šis 
termiņš noslēdzās 2023. gada 
30. septembrī.

No amata atbrīvo 
divus pārvalžu 
vadītājus

Ar 25. oktobra domes sē-
des lēmumu darbu pašvaldībā 
noslēdz divi pagastu pārval-
žu vadītāji – Platones pagasta 
pārvaldes vadītājs Vladislavs 
Pogožeļskis un Sesavas pagas-
ta pārvaldes vadītājs Staņislavs 
Matuss.

Pašvaldība 29. septembrī 
saņēma V. Pogožeļska iesnie-
gumu par darba tiesisko attie-
cību izbeigšanu, viņš pienāku-
mus veica līdz 31. oktobrim. 
Platones pagasta pārvaldes 
vadītāja pienākumus uz laiku 
pildīs Ruta Medne. 

Pēc paša lūguma S. Matuss 
no amata atbrīvots ar 21. no-
vembri. 27. septembrī novada 
dome Sesavas pagasta pār-
valdei apstiprināja pagaidu 
vadītāju Rūdolfu Knopi, kurš 
jaunos pienākumus pilda kopš 
5. oktobra.

Mainīti jaundzimušo 
sveikšanas pasākumu laiki
Jelgavas novada pašvaldība 1. decembrī sveiks bērniņus, kas 
pasaulē nākuši no 1. marta līdz 31. oktobrim un pirmreizēji dek-
larēti Jelgavas novadā. Ģimenes, kas šajā laika periodā Dzimtsa-
rakstu nodaļā reģistrēja savu mazulīti, saņēma arī ielūgumu uz 
pasākumu Valgundes Tautas namā ar noteikto vienu laiku. 

Taču, ņemot vērā ieceri radīt pasākumu, lai ziemas periodā tas ir 
gan ērts, gan svinīgs, iepriekš plānotā viena pasākuma vietā pašval-
dība organizēs to trīs dažādos laikos. Jelgavas novadā konkrētajos 
pagastos dzīvojošās ģimenes ir aicinātas pievērst uzmanību, uz 
kuru no laikiem un pasākumu vietām būtu attiecināma dalība. Arī 
pagastu pārvalžu vadītāji centīsies individuāli sazināties ar ģime-
nēm, lai noskaidrotu par iespējām apmeklēt pasākumu un arī at-
gādinātu par laiku izmaiņām. Kopumā Jelgavas novada pašvaldība 
šajā dienā godinās 156 jaundzimušos.

Pasākuma vietas – Valgundes pagasta Tautas nams un 
Ozolnieku pagasta Tautas nams.

Valgundes pagasta Tautas namā 
Plkst. 10 Elejas, Glūdas, Jaunsvirlaukas, Kalnciema, 
Lielplatones, Līvbērzes pagasta mazuļi. 
Plkst. 12 Platones, Sesavas, Svētes, Valgundes, Vilces, 
Vircavas, Zaļenieku pagasta mazuļi. 
Ozolnieku pagasta Tautas namā 
Plkst. 15 Ozolnieku, Cenu pagasta, Salgales pagasta 
jaundzimušie. 

Mūsu valsts vēstures lappusēs netrūkst nedz 
pārdzīvojumu, nedz grūtību un neiedomājamu 

zaudējumu. Taču līdzās tiem vienmēr ir arī cerība, 
pārliecība un nesatricināma ticība 1918. gada 18. 

novembrī dibinātajai Latvijas valstij.
Valsts svētkus gaidot, aicinu skatīties pāri pašreizējiem 

satricinājumiem, redzēt ko vairāk savas zemes un valsts liktenī. 
Patiesa cerība nav tikai sapnis par to, kādu vēlamies redzēt 

nākotni. Cerība dod mums ticību un pārliecību, ka esamībai šeit 
un tagad savā zemē ir kāda dziļāka jēga un nozīme. Stāvēsim pāri 

negācijām, turēsimies pie valsts idejas, kāda tā bija pirms 105 
gadiem, leposimies ar savu zemi un aizstāvēsim cits citu. Tas ir 
pats būtiskākais, ko mums spēcināt domām par Latviju šodien.

Mēs esam vajadzīgi šai vietai, un šī vieta ir vajadzīga mums – 
vēlēsim tai saules mūžu latvietībā!

Madars Lasmanis, 
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs

Turēsimies pie valsts idejas



2023. gada novembris2 INTERVIJA

Spēkā stājušies Jelgavas 
novada domes saistošie 
noteikumi Nr. 11 “Par soci-
ālās palīdzības nodrošinā-
šanu zemu ienākumu māj-
saimniecībām”, kas nosa-
ka maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu 
slieksni Jelgavas novada 
pašvaldībā. No 5. oktobra 
tas palielināts par trīs eiro 
un ir 439 eiro pirmajai vai 
vienīgajai personai un 307 
eiro pārējām personām 
mājsaimniecībā.

Maznodrošinātas mājsaimnie-
cības ienākumu līmeņa celšanai 
paredzama labvēlīga ietekme uz 
iedzīvotājiem, jo lielāks iedzī-
votāju skaits varēs pretendēt uz 
pašvaldības sociālās palīdzības 

pabalstiem un atvieglojumiem, 
piemēram, saņemt pabalstus bēr-
na ēdināšanai izglītības iestādē, 
veselības aprūpei, sociālās reha-
bilitācijas mērķu sasniegšanai.

Septembra beigās Jelgavas no-
vadā bija reģistrētas 154 maz-

nodrošinātas mājsaimniecības, 
kurās dzīvo 220 personas, bet 
trūcīgas mājsaimniecības statu-
sam atbilda 305 mājsaimniecī-
bas, kurās dzīvo 454 personas.

Jelgavas novada Sociālā die-
nesta vadītāja vietniece Lin-

da Ozola skaidro, ka būtiskas 
izmaiņas zema sliekšņa māj-
saimniecību skaita ziņā novadā, 
visticamāk, nav gaidāmas, jo 
minimālo ienākumu sliekšņa pa-
augstinājums ir neliels. Līdz šim 
maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas ienākumu slieksnis Jelgavas 
novadā pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā bija 
noteikts 436 eiro, pārējām per-
sonām mājsaimniecībā – 304 
eiro mēnesī.

Ar 2023. gada 1. jūliju Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likums paredz, ka paš-
valdība ir tiesīga noteikt maz-
nodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni ne augstāku 
par 80% no Centrālās statisti-
kas pārvaldes (CSP) tīmekļviet-
nē publicētās minimālo ienāku-

mu vidējās skaitliskās vērtības 
jeb mediānas, bet ne zemāku 
par trūcīgas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni. Jelgavas 
novada pašvaldībā noteikts, ka 
pirmajai vai vienīgajai perso-
nai mājsaimniecībā ienākumu 
slieksnis ir 70 procenti no CSP 
tīmekļvietnē publicētās mini-
mālo ienākumu vidējās skait-
liskās vērtības, bet pārējām 
personām mājsaimniecībā tiks 
piemērots koeficients 0,7.

Maznodrošinātas mājsaimnie-
cības ienākumu sliekšņa apmērs 
turpmāk tiks pārskatīts reizi 
gadā. Tas saistīts ar CSP apko-
potajiem datiem par minimālo 
ienākumu vidējo skaitlisko vērtī-
bu. Aicinām sekot līdzi aktuālajai 
informācijai pašvaldības tīmekļ-
vietnes sadaļā Sociālā joma.

Pieaug ienākumu slieksnis maznodrošinātas mājsaimniecības statusa noteikšanai

Atbilstoši Latvijas likumdošanai, lai iedzīvotājiem no-
drošinātu kvalitatīvu sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sniegšanu, katrā pašvaldībā uz 1000 iedzīvo-
tājiem jābūt vienam sociālā darba speciālistam. Jelga-
vas novada Sociālajā dienestā šobrīd strādā 32 sociālie 
darbinieki, kā arī citi atbalsta speciālisti, nodrošinot 
sociālā darba pakalpojuma pieejamību katrā pagastā. 
Uz dažiem jautājumiem par Jelgavas novada Sociālo 
dienestu lūdzām atbildēt tā vadītāju Ilzi Ānu, kura šajā 
amatā ir jau kopš 2009. gada.

Jelgavas novada Sociālais die-
nests pirmkārt nodrošina sociālā 
darba pakalpojumu, kas ir pro-
fesionāla darbība, lai palīdzētu 
personām, ģimenēm, personu 
grupām un sabiedrībai kopumā 
veicināt vai atjaunot spēju soci-
āli funkcionēt, kā arī nodrošina 
sociālās palīdzības sniegšanu. At-
bilstoši sociālās situācijas izvēr-
tējumam organizējam iedzīvotāju 
vajadzībās balstītu pakalpojumu 
un palīdzību. 

Kāda ir pašvaldības loma so-
ciālās aizsardzības sistēmā?

Atbilstoši Latvijā izveidotajai 
sociālās drošības sistēmai paš-
valdības kompetencē ir sociālās 
palīdzības piešķiršanas jautājumi 
valsts normatīvo aktu ietvaros, 
taču papildus daudzas būtiskas 
normas ir tiesības noteikt pašval-
dībai. 

Valsts un pašvaldības atbildī-
ba, nodrošinot sociālo aizsardzī-
bu saviem iedzīvotājiem, ir stin-
gri sadalīta, un katrā pašvaldībā 
tā var atšķirties. Tas reizēm mul-
sina cilvēkus un rada pārpratu-
mus, tāpēc ļoti svarīgi ir pašval-
dības iedzīvotājus informēt par 
iespējām saņemt sociālo palīdzī-
bu, par tās piešķiršanas kritēri-
jiem, apmēru, iesniedzamajiem 
dokumentiem un citiem būtiska-
jiem jautājumiem. Jelgavas nova-
da Sociālajā dienestā esam izvei-
dojuši visu mūsu administrēto 
pakalpojumu, tostarp pabalstu, 
aprakstus, kuri izlasāmi novada 
pašvaldības mājaslapā. Tur atro-
damas arī pilnīgi visas iesniegu-
mu veidlapas.

Kā cilvēks var zināt, vai vi-
ņam pienākas sociālais at-
balsts?

Sociālais atbalsts pienākas per-
sonai, kura saviem spēkiem ne-
spēj nodrošināt pamatvajadzības 
vai pārvarēt īpašas dzīves grūtī-
bas un kura nesaņem pietiekamu 

palīdzību ne no viena cita. Pamat-
vajadzības ir ēdiens, apģērbs, mā-
joklis, veselības aprūpe, obligātā 
izglītība.

Cilvēkam ir tiesības uz konsul-
tatīvu un materiālu palīdzību, kas 
atbilst viņa vajadzībām, sniedz 
pašpalīdzības iespēju un veicina 
cilvēka iesaistīšanos sabiedrības 
dzīvē. Vai šī palīdzība ir bezga-
līga? Nē, jo atbalsts būs tik ilgi, 
kamēr saglabājas objektīvie ap
stākļi, kuru dēļ mājsaimniecība 
saviem spēkiem nevar atrisināt 
vai uzlabot esošo situāciju.

Sociālā palīdzība sākas ar kon-
sultāciju pie sociālā darbinieka, 
kurā notiek situācijas izpēte, 
apstākļu noskaidrošana un iz-
vērtēšana, galvenokārt atbildot 
uz jautājumu: kas atgadījies? At-
bilstoši konsultācijā uzzinātajam 
cilvēks tālāk raksta vai neraksta 
iesniegumu sociālā atbalsta sa-
ņemšanai. Sociālais atbalsts ie-
dalās sociālajos pakalpojumos, 
piemēram, aprūpe mājās, ilgstoša 
sociālā aprūpe institūcijā, un so-
ciālajā palīdzībā – materiālajos 
pabalstos. 

Pirms pašiem vērtēt savu ma-
teriālo situāciju un iespējamo 
atbilstību zemu ienākumu māj-
saimniecības (trūcīgās vai maz-
nodrošinātās) statusam, es ļoti 
ieteiktu sazināties ar sava pagas-
ta sociālo darbinieku vismaz tele-
foniski, bet vislabāk tomēr doties 
uz tikšanos. Jo mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšana 
ir sarežģīts un daudzpusīgs pro-
cess, kurā izvērtē katra mājsaim-
niecības locekļa ienākumus un 
īpašumus, pārbaudot vismaz 14 
dienesta rīcībā esošās datubāzes. 
Tikai sociālais darbinieks konsul-
tācijas gaitā var noteikt, vai visi 
klienta ienākumi patiešām tiek 
klasificēti kā ienākumi.

Atšķirībā no sistēmas līdz 
2021. gada vidum tagad zemu 

ienākumu mājsaimniecības sta-
tuss vairs nav primārs sociālo pa-
balstu iegūšanai. Tagad sociālos 
pabalstus piešķiram vai nepie-
šķiram uzreiz pēc mājsaimniecī-
bas materiālā stāvokļa izvērtē-
šanas, tikai pēc tam nosakot, vai 
mājsaimniecība atbilst trūcīgās 
vai maznodrošinātās statusam. 
Šie divi statusi nozīmē būtiskus 
atvieglojumus dažādu valsts un 
pašvaldības sniegto pakalpojumu 
saņemšanai. 

Kas Jelgavas novada Sociāla-
jā dienestā aktuāls, iestājoties 
aukstā laika sezonai?

Gadiem jau pārzinām rudeņos 
un ziemās aktuālāko, un tas nav 
nekas jauns, problēmu noteikti 
nav vairāk, pieaug tikai atbalsta 
summas. Līdzīgi kā šajā laikā pie-
aug rēķinu slogs ikvienā Latvijas 
mājsaimniecībā. Aukstais gada-
laiks nav krīzes situācija, tajā nav 
nekā negaidīta, kā, piemēram, 
bija 2022. gada sākumā, kad uz 

Latviju kara dēļ strauji atbēga 
liels skaits ukraiņu. Bijām ļoti ap-
jukuši.

Reizēm novērojam, ka paši 
cilvēki nepamana drīzo vai jau 
iestājušos ziemu un, atnākot uz 
sociālo dienestu pēc palīdzības 
lūguma, cer, ka viņiem uzreiz ie-
skaitīsim naudu kurināmā iegā-
dei. Vēlos norādīt, ka kopš 2021. 
gada vasaras vairs nav konkrēti 
noteiktas apkures pabalsta sum-
mas, bet gan finansiālā atbalsta 
apmērs apkurei katrai mājsaim-
niecībai ir atšķirīgs, un to aprē-
ķinās tikai pēc mājsaimniecības 
izvērtēšanas.

Pēdējā laikā arvien biežāk 
dzirdams par vardarbību sko-
lās un ģimenēs. Vai patiešām 
šādu gadījumu kļuvis vairāk?

Visticamāk, ir pieaudzis gadī-
jumu skaits, kad vardarbība tiek 
atpazīta un sabiedrība vairs, tā 
sakot, neaizver acis un ausis, bet 
ziņo, sauc pēc palīdzības. Sabied-

rība, par laimi, ir kļuvusi neiecie-
tīgāka pret vardarbību. Vardar-
bība skolās starp vienaudžiem, 
manuprāt, pastāvējusi vienmēr, 
kā arī vienmēr gan skolotāji, gan 
citi speciālisti centušies to ma-
zināt, veidojot dažādas kārtības 
sistēmas, noteikumus un piedā-
vājot vairākus atbalsta un palī-
dzības veidus.

Sociālais darbs ar ģimenēm, 
kad tās jau nonākušas mūsu 
dienesta redzeslokā, ir sarež-
ģīts. Tas prasa daudz zināšanu, 
izpratnes un, pats galvenais, iz-
veidot sadarbību ar ģimeni, lai 
riskus, kuru dēļ kaut kas nefunk-
cionē, ģimene varētu mazināt arī 
pati. Dienestā ir atbalsta speciā-
listi – sociālie darbinieki darbam 
ar ģimenēm ar bērniem, psiho-
logs, sociālais darbinieks dar-
bam ar personām ar atkarībām. 
Šie darbinieki izmanto dažādas 
metodes, lai sniegtu ģimenēm 
atbalstu un izpratni, lai meklētu 
tos spēka punktus, kas palīdzētu 
ikdienā būt labākiem vecākiem 
saviem bērniem, iemācīties rū-
pēties par sevi, uzlabot saskars-
mes prasmes, lai veiksmīgāk vei-
dotu attiecības ar citiem. Esam 
atklājuši, ka labi darbojas vecāku 
atbalsta grupas, kuras dienesta 
speciālistu vadībā regulāri no-
tiek jau vairākus gadus. Grupās 
ir liels spēks, jo tajās cilvēki sa-
stop citus ar līdzīgām grūtībām, 
kopīgās sarunās iegūstot arī ie-
drošinājumu.

Kas šogad nācis klāt Jelgavas 
novada pašvaldības finansēta-
jā sociālo pakalpojumu klāstā? 

No 1. novembra novads pats 
pilnībā finansē mājas aprūpes pa-
kalpojumu bērniem ar invaliditā-
ti no 5 līdz 18 gadu vecumam, kā 
arī trīs pakalpojumu veidus per-
sonām ar garīga rakstura traucē-
jumiem: grupu dzīvokļa, speciali-
zēto darbnīcu un dienas aprūpes 
centra. Šie pakalpojumi pieejami 
trīs pagastos: daudzfunkcionālajā 
sociālo pakalpojumu centrā “Lai-
pa” Kalnciemā, daudzfunkcionā-
lajā sociālo pakalpojumu centrā 
“Zīle” Ānē, dienas aprūpes centrā 
“Upe” Lielplatonē. Līdz šim nozī-
mīgus līdzekļus šo pakalpojumu 
izveidei un nodrošināšanai sa-
ņēmām no Eiropas struktūrfon-
diem.

Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītāja Ilze Āna 

Cilvēkam jānāk pie cilvēka

Ilze Āna atgādina, ka jebkuru sociālo problēmu risināšanai vienmēr 
vajadzēs resursus, un tie ne vienmēr ir uzreiz pieejami pašam 
cilvēkam. Tāpēc svarīgi sākt ar sarunu pie sava pagasta sociālā 
darbinieka. Reizēm pilnīgi pietiek tikai ar konsultāciju, problēmas 
cēloņu izprašanu, cerības stara ieraudzīšanu nebūšanu mudžeklī, 
kas cilvēku samulsinājis. Sociālā darbinieka un klienta veiksmīgas 
sadarbības pamatā ir uzticēšanās, atklātība, paļāvība, droša vide, 
vienlīdzīgas attieksmes princips, konfidencialitāte un paša cilvēka 
aktīva iesaiste. 

Spēku un mieru mums visiem, tiekot galā ar neizbēgamajiem dzīves 
izaicinājumiem. Kā arī drosmi un paļāvību doties pēc palīdzības, kad 
tā nepieciešama.
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Noslēdzies iepirkums 
par projekta “Ozolnieku 
vidusskolas energoefek-
tivitātes paaugstināšana” 
būvprojekta izstrādi un 
autoruzraudzību. Astoņu 
pretendentu konkurencē 
tiesības izstrādāt būvniecī-
bas ieceres dokumentāciju 
piešķirtas uzņēmumam 
SIA “Komercveiksmes”.

Izstrādājot projektēšanas uz-
devumu Ozolnieku vidusskolas 
energoefektivitātes paaugstinā-
šanai, pašvaldība iekļāvusi virk-
ni prasību, vēloties izglītības ie
stādei nodrošināt siltummezgla 
modernizāciju, viedās siltumsis-
tēmas izbūvi, lietusūdens kana-
lizācijas tīklu atjaunošanu, teri-
torijas labiekārtošanu un jaunas 
ventilācijas sistēmas izbūvi.

“Ozolnieku vidusskolas ēka cel-
ta 1987. gadā. Vērienīgu renovā-

ciju skola piedzīvoja 2013. gadā, 
kad, augot skolēnu skaitam, tai 
uzcēla ceturto stāvu – skolu daļēji 
renovēja, bet pirmajos trīs stāvos 
teju 40 gadu nav bijis remonta. 
Skolai primāri nepieciešama jau-
na ventilācijas sistēma. Izglītības 
iestāde spiesta bieži vēdināt tel-
pas, kas, protams, rada lielus sil-
tuma zudumus apkures sezonā un 
palielina apkures izmaksas,” teic 
Jelgavas novada Izglītības pārval-
des vadītāja Kristīne Strūberga.

Būvprojekta izstrādātājiem jāie-
sniedz trīs fasāžu krāsu variācijas 
un jāveido harmonisks fasāžu apda-
res materiālu, cokola izbūves piedā-
vājums, kas saplūst ar esošo skolas 
teritoriju. Tāpat ēkas fasādei jābūt 
sabalansētai ar ventilējamo fasādi.

“Veidojot jaunu fasādi, ir svarī-
gi, lai tā sasniedz augstākos arhi-
tektūras standartus. Ēkas fasādi 
bieži vien klasiski apmet, tāpēc 
ventilējamo fasādes sistēmu ter-

mins dažkārt ir svešs. Ventilējamā 
fasāde ir apšuvuma sistēma, kas 
sastāv no aizsargājoša dekoratīva 
apšuvuma materiāla, apakškons-
trukcijas, kas tiek stiprināta pie 
ēkas nesošās sienas, un siltum-
izolācijas slāņa, kas tiek ievietots 
starp sienu un ēkas ārējo deko-
ratīvo apdari. Šādas metodes iz-
mantošana nodrošinās siltuma 
saglabāšanos telpā, kavējot mit-
ruma rašanos un būtiski samazi-
not ēkas sienu izbūvei nepiecie-
šamo būvmateriālu daudzumu,” 
skaidro Jelgavas novada pašvaldī-
bas būvinženieris Matīss Priede.

Noslēgtais līgums ar SIA “Ko-
mercveiksmes” paredz, ka uz-
ņēmums būvprojektu izstrādās 
septiņu mēnešu laikā. Kopējā 
līgumsumma ir 42 100 eiro (bez 
PVN).

Ozolnieku vidusskolā mācās 
823 skolēni: pamatskolā 708, sa-
vukārt vidusskolā – 115.

Izstrādās būvprojektu Ozolnieku vidusskolai

Ar būvlaukuma ierīkošanu, 
starpsienu demontāžu un jumta 
konstrukcijas pārbūvi sākta Za-
ļenieku kultūras nama pārbūves 
projekta īstenošana. Plānots, ka 
darbi objektā ilgs līdz nākamā 
gada beigām, restaurējot un lab-
iekārtojot gan ēkas veco, gan 
jauno daļu, kā arī labiekārtojot 
teritoriju.

Ēka, kas veidojusies par kultūras 
saglabāšanas, atpūtas un izklaides 
centru, piedzīvos pilnīgu pārbūvi. 
Kultūras nama amatierkolektī-
viem, bibliotēkai un aptiekai uz 
laiku rastas pagaidu mājvietas. 
“Līdz ar pirmajiem remontdar-
biem abi pagasta deju kolektīvi 
un koris mēģinājumus aizvada 
Zaļenieku Komerciālās un amat-
niecības vidusskolas sporta hallē, 

kas atrodas Baznīcas ielā 4. Tāpat 
pagaidu mājvieta rasta pagasta 
bibliotēkai – tā pārcelta uz pagas-
ta pārvaldes ēkas otro stāvu. Sa-
vukārt pagasta pārvaldes pirmajā 
stāvā, kur iepriekš atradās pasta 
nodaļa, tagad iekārtota Zaļenieku 
aptieka. Jānorāda, ka aptieka Cen-
tra ielā 9 paliks arī turpmāk, stāsta 
Zaļenieku pagasta pārvaldes vadī-
tājs Aivars Brikmanis. 

Darbus kopsummā par 
1 949 494,94 eiro bez pievie-
notās vērtības nodokļa veic SIA 
“Bildberg”. Projekta realizāci-
jai lielākā summas daļa, proti, 
1 500 000 eiro, tiks segta ar ilg-
termiņa aizņēmumu Valsts kasē, 
bet atlikusī daļa – no pašvaldī-
bas 2023. un 2024. gada budžeta 
līdzekļiem.

Sāk Zaļenieku pagasta 
kultūras nama pārbūvi

Ceļu būvdarbu sezonai 
tuvojoties noslēgumam, 
novadā notiek vēl pēdējie 
ceļu infrastruktūras sakār-
tošanas un uzlabošanas 
darbi. Šogad novadā tam 
novirzītas apjomīgas in-
vestīcijas. Daļā objektu 
darbi jau beigti, bet daļā 
tie turpināsies arī nāka-
majā gadā.

Septembrī seguma virskārtas at-
jaunošana vairāk nekā 10 kilomet-
ru kopgarumā uzsākta 18 pašvaldī-
bas ceļu un ielu posmos kopumā 14 
pagastos, pašvaldības izdevumos 
tam paredzot 2,8 miljonus eiro.

Vairākos posmos būvdarbi jau 
noslēgušies. Seguma virskārta 
atjaunota Viktorijas ielā Ozolnie-

kos, Straumes ielā Svētes pagasta 
Jēkabnieku ciemā, Upes ielā Vir-
cavas pagasta Mazlauku ciemā, 
Kastaņu ielā Sesavas pagastā, Sta-
cijas ielā Elejā, Bērzu un Koopera-
tīva ielā Līvbērzē. Tāpat pabeigta 
gājēju ietves pārbūve Stadiona 
ielas posmā no Meliorācijas līdz 
Spartaka ielai. Tiek gatavota do-
kumentācija šo objektu nodoša-
nai ekspluatācijā. 

Aktīvi noris seguma virskārtas 
izbūves darbi Tirgus ielā Lielpla-
tonē, Pļavu ielā Salgales pagasta 
Garozas ciemā, Vilces kapu ceļā 
Vilces pagastā, lai tuvākajā laikā 
tur ieklātu asfaltu. Turpinās asfalt-
betona seguma un apgaismojuma 
izbūve Ievu ielā Cenu pagasta Ie-
cēnu ciemā. Lielajā un Mazajā ielā 
Kalnciemā, Stadiona ielā Ozolnie-
kos un Dīķu ielā Vircavā ieklāts 

asfalta segums, atlicis uzpildīt ceļa 
nomales. Centra ielā Platonē veik-
ti brauktuves asfaltēšanas darbi, 
vēl jāuzpilda ceļa nomales un jā-
izbūvē nobrauktuvju segums. Sa-
vukārt Parka ielā Elejā posmā no 
valsts reģionālā autoceļa P103 Do-
bele–Bauska līdz Parka ielai 11 ie-
klāts asfalts, bet atlikušajā posmā 
līdz Parka alejai turpinās seguma 
sagatavošana asfalta ieklāšanai.

Ja laikapstākļi būs labvēlīgi, šo-
gad vēl notiks asfaltēšanas darbi 
Dārza ielā Nākotnē, savukārt Sko-
las ielā Nākotnē un Celtnieku ielā 
Valgundē asfaltbetona segumu 
atjaunos 2024. gadā. 

Papildus 1 091 881 eiro valsts 
budžeta autoceļu fonda finansē-
jumam pašvaldības ielu un ceļu 
ikdienas uzturēšanai pašvaldī-

ba piešķīrusi 400 tūkstošus eiro 
grants seguma ceļu uzturēšanai 
– kopumā 65 ceļu posmiem 84 
kilometru garumā. Visos Jelgavas 
novada pagastos septembrī un 
oktobrī likvidēti atsevišķi iesē-
dumi un bedres grants, šķembu 
un uzlabotas grunts ceļiem 10 
300 kubikmetru apjomā, bet Glū-
das pagasta ceļam Vītoliņi–Viņķi 
2,43 kilometru garumā atjaunota 
seguma virskārta, proti, ieklāti 
1118 kubikmetri nesaistīta mi-
nerālmateriāla 10 centimetru 
biezumā. Savukārt Lediņu ceļam 
Jaunsvirlaukas pagasta Mežcie-
mā un ceļa Grīvnieki–Jauntauriņi 
Lielvircavā 400 metru posmam 
gar kapiem veikta dubultās virs-
mas apstrāde, kam pašvaldība 
piešķīra 100 tūkstošus eiro. 

Vairums pašvaldības ceļu infrastruktūras uzlabošanas darbu šogad jau veikti

Pašvaldība plāno pārdot savas 
Zemgales veselības centra kapitāldaļas
Jelgavas novada dome 
25. oktobra sēdē atbals-
tīja lēmumprojektu par 
SIA “Zemgales veselības 
centrs” kapitāldaļu pārdo-
šanu, paredzot pašvaldībai 
piederošos 88,19% kapitāl-
daļu atsavināt ar sākumce-
nu, ko noteicis neatkarīgs 
vērtētājs, – 2 560 000 eiro.

Pieaicinātais neatkarīgs serti-
ficēts vērtētājs SIA “Interbaltija” 
pašvaldībai piederošo SIA “Zem-
gales veselības centrs” 88,19% 
kapitāldaļu tirgus vērtību noteica 
vairāk nekā 2,5 miljoni eiro, pre-
cīzāk, 2 560 000 eiro apmērā. Paš-
valdības mantas novērtēšanas, 
aprites un atsavināšanas komisija 
izvērtēja neatkarīgā vērtētāja sa-
ņemto atzinumu un noteica tādu 
pašu izsoles sākumcenu. Pašval-
dība plāno iepirkuma rezultātā 
izraudzīties ārpakalpojuma snie-
dzēju, lai nodrošinātu kapitāldaļu 
atsavināšanas procesu saskaņā 
ar Publiskas personas finanšu lī-
dzekļu un mantas izšķērdēšanas 
novēršanas likuma prasībām.

Šī gada pavasarī SIA “CSE COE” 
un Konkurences padome tika 
vērtējusi pašvaldības deleģētos 
uzdevumus SIA “Zemgales vese-

lības centrs” kontekstā ar snieg-
tajiem pakalpojumiem veselības 
aprūpes jomā, rekomendēja tiešo 
līdzdalību līdz koncesijas līguma 
termiņa beigām saglabāt un pēc 
tam kapitāldaļas atsavināt. At-
tiecīgi 2023. gada 29. martā Jel-
gavas novada dome lēma izbeigt 
pašvaldības tiešo līdzdalību ka-
pitālsabiedrībā SIA “Zemgales 
veselības centrs” pēc koncesijas 
līguma par kapitāldaļu nodošanu 
komerciālā pārvaldīšanā termiņa 
beigām. Minētā līguma termiņš 
noslēgsies 2024. gada janvārī.

Gan bijusī Jelgavas novada paš-
valdība, gan bijusī Ozolnieku no-
vada pašvaldība par SIA “Zemga-
les veselības centrs” kapitāldaļu 
īpašnieci kļuva 2009. gadā pēc ra-
jona pašvaldības reorganizācijas. 
Atbilstoši 2003. gadā noslēgtajam 
koncesijas līgumam Jelgavas ra-
jona pašvaldība pamatkapitālā 
iekļāva koncesionāra SIA “Kapitā-
la pārvaldes sistēmas” Zemgales 
veselības centrā veiktos ieguldīju-
mus, rezultātā “Kapitāla pārvaldes 
sistēmas” ieguva 11,81% veselī-
bas centra kapitāldaļu, Jelgavas 
rajona pašvaldība – 64,89%, bet 
bijusī Ozolnieku novada pašvaldī-
ba – 23,3% kapitāldaļu.

Ozolnieku novada pašvaldība 

sev piederošos 23,3% kapitālda-
ļu 2015. gadā lēma pārdot, tomēr 
ne pirmpirkuma tiesības, ne izso-
le netika realizēta, un jaunveidotā 
Jelgavas novada pašvaldība līdz 
ar pašvaldību teritoriālo reformu 
kā tiesību un saistību pārņēmēja 
kļuva arī par bijušās Ozolnieku 
novada pašvaldības kapitāldaļu 
īpašnieci. Kopš 2022. gada kapi-
tāldaļu samērs palicis nemainīgs 
– 88,19% Jelgavas novada pašval-
dībai un 11,81% pilnsabiedrībai 
“Kapitāla pārvaldes sistēmas”.

Pērn, aktualizējot jautājumu 
par pašvaldības dalību kapitālsa-
biedrības darbībā, Jelgavas nova-
da domes opozīcijas deputāti ap-
šaubīja gan pašvaldības noslēgtā 
koncesijas līguma pamatotību, 
gan likumību un rosināja ne tikai 
pārvērtēt pašvaldības likumīgo 
dalību SIA “Zemgales veselības 
centrs”, bet arī uzsākt Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas biro-
ja resorisko pārbaudi kapitālsa-
biedrībā, lai vērtētu SIA “Zemga-
les veselības centra” darbību un 
ar pašvaldību noslēgtā koncesijas 
līguma atbilstību likumam. Jāatzī-
mē, ka pati pašvaldība, vēršoties 
Latvijas Republikas prokuratūrā 
par iespējami noziedzīgiem vai 
iespējami krimināliem pārkāpu-

miem veselības centra pārvaldī-
bā, saņēma prokuratūras atbildi, 
ka tai nav pamata uzsākt pārbau-
di vai rosināt kriminālprocesu 
SIA “Zemgales veselības centrs”.

Kā zināms, SIA “Zemgales vese-
lības centrs” pamatdarbība ietver 
primārās un sekundārās veselības 
aprūpes pakalpojumu nodrošinā-
šanu. Kopš 2003. gada veselības 
centrs, veicot būtiskas investīcijas 
uzņēmuma tehnoloģijās un pakal-
pojumu nodrošinājumā, divdesmit 
gadu laikā ir kļuvis par atzītu un pa-
kalpojumu kvalitātē novērtētu gan 
ambulatorās un sekundārās aprū-
pes iestādi, gan dienas stacionāru.
SIA “Zemgales veselības centrs” 
publiski sniegtā informācija 2022. 
gadā liecina, ka, salīdzinot ar 2003. 
gadu, iestādes apgrozāmo līdzekļu 
apmērs ir pieaudzis vairāk nekā
10 reizes – no 72 078 eiro līdz 
848 757 eiro. Visā koncesijas līgu-
ma darbības laikā uzņēmuma peļ-
ņa, kas 2022. gada 30. septembrī 
bija ir 1 407 692 eiro, nav tikusi 
sadalīta, bet gan uzkrāta.

Domes lēmums paredz Jelgavas 
novada pašvaldības Centrālās ad-
ministrācijas Juridiskajai nodaļai 
mēneša laikā izstrādāt kapitālda-
ļu atsavināšanas ārpakalpojuma 
iepirkuma tehnisko specifikāciju.

Glūdas pagasta Viesturciemā 
dzīvojošie aicina VAS “Latvijas 
valsts meži” uzlabot uzņēmuma 
ceļu, uzklājot dubultās virsmas 
segumu autoceļa posmam 2,43 
km garumā Viesturciema robe-
žās. Ceļš ir kļuvis par vienīgo 
satiksmes artēriju, lai iedzīvotā-
ji varētu piekļūt saviem īpašu-
miem, doties uz darbu un saņemt 
pakalpojumus.

“Viesturciems no mazdārziņu 
teritorijas, kur cilvēki lielāko-
ties uzturējās sezonāli, veidojies 
par apdzīvotu vietu, kur nu savu 
dzīvesvietu deklarējuši teju 600 
iedzīvotāju, un turpina augt! Uz-
klausot iedzīvotājus, pašvaldība 
aicinājusi ar iesniegumu vēr-
sties VAS “Latvijas valsts meži”, 
kuras pārziņā ir ceļš Viesturcie-
mā, rosināt sakārtot ceļu un no-
dot to apsaimniekošanā pašval-
dībai,” skaidro Jelgavas novada 
izpilddirektores vietnieks saim-
nieciskajos jautājumos Ingus 
Zālītis.

Viesturciema iedzīvotāju ko-
lektīvais iesniegums adresēts arī 
Jelgavas novada pašvaldībai un 
Zemkopības ministrijai. Saskaņā 
ar spēkā esošajiem normatīva-
jiem aktiem pašvaldība var ie-
guldīt līdzekļus tikai pašvaldības 
ceļu uzturēšanai.

Viesturciema 
iedzīvotāji aicina 
sakārtot ceļu
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Piešķir Jelgavas novada augstākos apbalvojumus
Sagaidot valsts svētkus, 16. novembrī Jelgavas novada domes priekš-
sēdētājs Madars Lasmanis svinīgā pieņemšanā Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes aulā pasniegs Jelgavas novada augstākos ap-
balvojumus – trīs Goda diplomus un piecus Atzinības rakstus – cilvē-
kiem, kuri devuši neatsveramu ieguldījumu novada izglītības, kultūras, 
drošības sistēmā, kā arī sociālajā darbā. Līdztekus augstajam apbalvo-
jumam apbalvojamās personas kā cieņas apliecinājumu saņems apzel-
tītu un sudraba piespraudi vārpas formā, kas simbolizē apliecinājumu 
nozīmīgam ieguldījumam ar lauksaimniecību saistīta novada attīstībā.

Starp šī gada augstāko apbalvojumu saņēmējiem ir gan cilvēki, kas 
dzimuši un auguši Jelgavas novadā, gan arī tādi, kas savas profe-
sionālās gaitas sākuši Jelgavas novadā pirms vairākiem gadu des-
mitiem. “Viņu aizrautīgais darbs un attieksme mudina darīt vairāk, 
izvirzīt augstākus mērķus un tos sasniegt. Aicinu no šiem cilvēkiem 
ņemt piemēru un savu darbu darīt no sirds, nenolaižot rokas pat tad, 
kad darbs šķiet pārlieku grūts,” saka Jelgavas novada domes priekš-
sēdētājs Madars Lasmanis.

Modris Žeivots, 
Jelgavas novada Administratīvās komisijas 
priekšsēdētājs

“Strādāju pēc labākās 
sirdsapziņas un tiesiskās 
apziņas”

Jelgavas novada pašvaldības Goda 
diploms par nozīmīgu ieguldījumu de-
mokrātijas un tiesiskuma stiprināšanā 
Jelgavas novadā piešķirts Administratī-
vās komisijas priekšsēdētājam Modrim 
Žeivotam.

M. Žeivots darba gaitas Jelgavas novada 
pašvaldībā uzsāka 2009. gadā un līdz pat 
šim brīdim godprātīgi pilda Administra-
tīvās komisijas priekšsēdētāja pienāku-
mus. Ir izveidojis zinošu Administratīvās 
komisijas locekļu sastāvu un atbildīgi to 
vada, izskatot sarežģītas un ne tik sarež-
ģītas administratīvo pārkāpumu lietas. 
M. Žeivots pirms 14 gadiem bija Jelgavas 
novada pašvaldības policijas izveides ini-
ciators. “Vienmēr esmu uzskatījis, ka po-
licijas darbs jāorganizē tā, lai maksimāli 
sekmētu ne tikai noziedzības līmeņa, bet 
arī citu, mazāk svarīgu pārkāpumu sa-
mazināšanos, tādējādi vienādi un efek-
tīvi aizsargājot visu personu likumīgās 
intereses. Mēs dzīvojam lielā sabiedrībā. 
Lai mēs varētu savstarpēji sadzīvot, ne-
apgrūtināt cits citu, jāievēro noteikumi. 
Noteikumu ievērošana ir mehānisms, ar 
kura palīdzību sabiedrība sadzīvo,” saka 
M. Žeivots. 

Atskatoties uz saviem darba gadiem, 
Modris norāda, ka tie bijuši raibi. “Darbs 
Administratīvajā komisijā nav emocionā-
li viegls. Mūsu darbā nākas saskarties ar 
daudzām negācijām no ārpuses, jo admi-
nistratīvo pārkāpumu lietas cilvēkiem ne-
asociējas ar kaut ko ļoti pozitīvu, vienmēr 
kāds būs neapmierināts. Esmu iemācījies 
šīs negācijas nepavairot, jo nepastāv viena 
administratīvā soda piemērošanas recepte. 
Katra lieta ir individuāla. Soda piemēroša-
na ir vērtēšanas jautājums. Pamatkritēriju 
ir ļoti daudz,” teic M. Žeivots. 

Anda Skrupska, 
Staļģenes mazpulka vadītāja

“Man ir jauns 
izaicinājums – strādāt vēl 
labāk, jo vienmēr ir, kur 
tiekties!”

Jelgavas novada pašvaldības Goda 
diploms par radošu, ilggadēju un 
augstvērtīgu ieguldījumu darbā ar 
bērniem un jauniešiem Jaunsvirlau-
kas pagastā, īstenojot viņu izglītošanu 
individuālo lauksaimniecisko prasmju 
apguvē, uzņēmējdarbības iemaņu vei-
cināšanā, lauku attīstības sekmēšanā, 

vides izglītībā un lauku vides sakopša-
nā piešķirts Staļģenes mazpulka vadī-
tājai Andai Skrupskai.

“Staļģenes mazpulkam šis gads ir novēr-
tējuma gads. Saņemam atzinību ne vien 
no pašvaldības, bet arī tikko Zemkopības 
ministrijas organizētā konkursā ieguvām 
balvu “Rītdienas sējējs – mazpulks”. Ja tā 
godīgi, mēs jutāmies to pelnījuši, jo bērni 
ar lielu aizrautību nāk un darbojas. Kopā 
esam paveikuši pagastam nozīmīgas lie-
tas – izveidojuši publisko dārzu, labirintu 
aiz skolas un kalnu velosipēdu trasi tuvējā 
mežā. Šis nebija novērtējums tikai par vie-
nu gadu. Paveiktais tika vērtēts piecu gadu 
griezumā,” teic A. Skrupska. 

A. Skrupska ir Staļģenes mazpulka va-
dītāja jau 25 gadus. Aizsākoties mazpulku 
kustībai Staļģenē, sākotnēji kopā pulcējās 
pieci bērni, šobrīd Staļģenes mazpulks ir 
viens no skaitliski lielākajiem Latvijā. Staļ-
ģenes mazpulcēni ik gadu izceļas arī ar 
individuālo vai grupas pabeigto projektu 
skaitu – 2020. gadā – 47, 2021. gadā – 38, 
2022. gadā – 36 projekti. 

“Gadu laikā mums savā mazpulciņā ir iz-
veidojies sauklis “Mums viena sirds”. Man 
ar katru bērnu, ar katru ģimeni ir cieņpil-
nas un draudzīgas attiecības. Mēs esam kā 
ģimene. Es interesējos, kā bērni jūtas, un 
viņi interesējas par mani. Bērni, nākot uz 
nodarbībām, atzīst, ka viņi šeit apgūst to, 
kas, sēžot skolas solā, bieži paslīd garām. 
Daudz darbojamies radoši un daudz laika 
pavadām svaigā gaisā. Īstenam mazpulcē-
nam piemīt fizisks spēks, zinātkāre, pacie-
tība, pašaizliedzība, māka izteikt un pama-
tot savu viedokli un  atbildības sajūta.” 

Vita Karabača, 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 
Jelgavas reģionālās nodaļas Pensiju daļas 
vadītāja

“Darbs sociālās 
apdrošināšanas sistēmā 
neļauj ieslīgt rutīnā”

Jelgavas novada pašvaldības Atzinības 
raksts par augstu profesionālo meistarību 
un nozīmīgu ieguldījumu Jelgavas nova-
da iedzīvotāju sociālajā drošībā piešķirts 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 
(VSAA) Jelgavas reģionālās nodaļas Pen-
siju daļas vadītājai, Jelgavas novada Ozol-
nieku pagasta iedzīvotājai Vitai Karabačai. 

VSAA Jelgavas reģionālās nodaļas dar-
binieces V. Karabačas profesionālā dzīve 
vairāk nekā 30 gadus saistīta ar sociālās 
nodrošināšanas sistēmu. Kā norāda Vita, 
viņai jau no pašiem pirmsākumiem neesot 
bijis darba perioda, kas ļautu ieslīgt rutīnā. 
“Sāku kā izmaksu inženiere, vēlāk, aplieci-
not savas darba spējas, kļuvu par pensiju 
un pabalstu darba vadītāju. Šobrīd vairāk 
specializējos vecuma pensijās un paralēli 
esmu atbildīga par klientu konsultēšanu. 
Man šis darbs joprojām ir interesants! 
Ikdienā, redzot cilvēku darba grāmatiņas, 
vienmēr sajūsminos par cilvēku dzīves gā-
jumu. Pārsteidzoši, ko tik viņi savā dzīvē 
nav darījuši. Pāris ieraksti darba grāmati-
ņā, bet tie atklāj tik daudz – parāda cilvēku 
bezbailību un uzdrīkstēšanos, piemēram, 
mainot profesijas no ekonomiskās sfēras 
uz mākslas jomu. 

Man ir liels gods saņemt Jelgavas nova-
da pašvaldības novērtējumu, bet nešķiet, 
ka esmu ko diženu izdarījusi. Visu savu 
darba mūžu esmu strādājusi, pievēršot 
uzmanību rūpībai, korektumam, pašdis-
ciplīnai un cieņai. Tās ir vērtības, pēc ku-
rām, manuprāt, jāstrādā ikvienam labam 
darbiniekam. Darbs VSAA visnotaļ nav 
viegls. Pirmsākumos pamatā strādājām 
vien ar diviem galvenajiem pakalpoju-
miem – pakalpojumu ģimenei ar bērniem 
un pensijām. Bet šobrīd VSAA sniegtais 
pakalpojumu klāsts ir gana plašs, nodro-
šinot arī bezdarbnieka, slimības, vecāku 
pabalstus un atlīdzības. Šobrīd mūsu lie-
lākais izaicinājums ir nemitīgās likumdo-
šanas izmaiņas, kas nereti jāievieš ļoti īsā 
laikā.”

Ieva Karele, 
deju kolektīvu virsvadītāja

“Ikvienam īstenam 
latvietim dejošana ir 
gēnos”

Jelgavas novada pašvaldības Goda 
diploms par ilggadēju un profesionā-
lu darbu, veicinot tautas deju tradīci-
jas saglabāšanu un pārmantojamību 
nākamajām paaudzēm, piešķirts Ievai 
Karelei. 

I. Karele pirms 20 gadiem deju kolektīvu 
virsvadītājas amatu Jelgavas novadā pārņē-
ma no novadnieka un Dziesmu un deju svēt-
ku virsvadītāja Viļa Ozola. Sadarbojoties ar 
vairākiem režisoriem, virsvadītājas profesio-
nalitāte ik gadu vērojama “Ziemas sadančos” 
Staļģenē un novada svētku deju kopkoncer-
tos. I. Kareles neatsveramais ieguldījums šo-
gad bija vērojams, arī gatavojoties Dziesmu 
un deju svētku skatēm, kā arī koncertiem 
Daugavas stadionā, Rīgā. Deju laukumā kopā 
ar pārējiem Latvijas tautas deju kolektīviem 
dejoja arī 17 Jelgavas novada kolektīvi. “Esmu 
diezgan pedantiska un gribu ātri sasniegt re-
zultātu. Visi “manējie” zina – ja esmu ko iece-
rējusi, tad atkāpties nav iespējams. Ikdienas 
darbs ir smags un nogurdinošs. Kad tiec līdz 
rezultātam, vai nu saproti, kā vārdā tas viss 
bijis, vai aizej, jo nespēj gūt gandarījumu,” teic 
I. Karele. Esot deju pasaulē vairāk nekā 20 
gadu, Ieva pārliecināta, ka katram ir jāatrod 
savs kolektīvs – ģimene, kas viņam ir pieņe-
mama. 

“Šis apbalvojums, protams, ir patīkams 
un dod impulsu turpināt iesākto, bet būtu 
grēks nepieminēt, ka to neesmu pelnījusi 
es viena pati, to tikpat lielā mērā ir pelnī-
jis arī ikviens novada tautas deju kolektīvs. 
Rezultātu varam sasniegt vien kopā – vie-
nā ritmā elpojot, vienā tempā kustoties un 
kopīgu mērķu virzīti uz virsotnēm,” tā Ieva.  

Šogad maijā, pateicoties Ievas ierosmei 
godināt Zemgales deju virsvadītāju Vili 
Ozolu viņa 100. gadadienā, Valgundē noti-
ka Jelgavas novada un pilsētas deju kolektī-
vu koncertuzvedums “Lieli ceļi, mazi ceļi.” 
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Piešķir Jelgavas novada augstākos apbalvojumus

Ausma Freimane, 
ilggadēja Kalnciema pagasta mūzikas 
skolotāja un vidējās paaudzes deju 
kolektīva koncertmeistare

“Atzinības raksts ir mans 
atmiņu apbalvojums”

Jelgavas novada pašvaldības Atzinī-
bas raksts par ilggadēju, nesavtīgu un 
radošu darbu mūzikas izglītībā pie-
šķirts Kalnciema pagasta ilggadējai 
mūzikas skolotājai, Kalnciema pagasta 
vidējās paaudzes deju kolektīva kon-
certmeistarei Ausmai Freimanei.

Vairāk nekā 55 gadi nostrādāti par 
mūzikas skolotāju, taču A. Freimane vēl 
turpina izglītot bērnus, pasniedzot pri-
vātstundas Kalnciemā, un ir koncert-
meistare vidējās paaudzes deju kolektīvā 
“Pavediens”. Par savu neizsīkstošo opti-

mismu un ieguldījumu mūzikā skolotāja 
nosmej, ka tā vienkārši ir viņas būtība. 
Par saņemto novērtējumu A. Freimane ir 
neizpratnē, savā ziņā viņai pat ir grūti no-
ticēt, jo ikdienā viņa vienkārši darot savu 
darbu no sirds un vēlas, lai visiem viss 
būtu labi. “Acīmredzot citi to ir saredzē-
juši. Tas ir vislielākais gandarījums, ka 
cilvēki saredz un novērtē. Man par to ir 
ļoti liels prieks,” teic Ausma, piebilstot, ka 
tomēr arī ikdienā laiku pa laikam izskan 
kāds “paldies”.

Pēc Jelgavas mūzikas skolas absolvēša-
nas 1968. gadā Ausma kā mūzikas skolo-
tāja strādājusi Valgundes septiņgadīgajā 
skolā, Kalnciema vidusskolā, Kaigu vidus-
skolā un Kalnciema pagasta sākumskolā. 
“Gadiem ejot, daudzas paaudzes nomainī-
tas, šķiet, teju katrs bērns Kalnciemā un 
Valgundē pirmās  mūzikas iemaņas iegu-
vis caur manu skolu,” smej Ausma. “Cik es 
sevi atceros, tik manī vienmēr ir kūsājusi 
mūzika un vēlme izpausties. Atceros, kad 
biju vēl pavisam maziņa, vecāku mājās uz 
galda iztēlojos, kā spēlēju klavieres, un 
pie sevis dungoju dažnedažādas melodi-
jas. Mūzika mani labā nozīmē burtiski ir 
aprijusi. Vienmēr esmu domājusi, ka man 
ir tā laime strādāt ar viscēlāko materiālu – 
jaunu cilvēku, ar viņa sapņiem un vēlmēm. 
Pēc 50 darba gadiem nekas vairs neliekas 
grūts, esmu pārsteigta par skaistām bērnu 
dvēselēm. Gadiem ejot, esmu novērojusi, 
ka vecāki arvien vairāk izvēlas bērnus vest 
uz dažādu mūzikas instrumentu un vokālu 
privātstundām. Man prieks, ka vecāki at-
skārtuši, ja bērns apmeklē mūzikas nodar-
bības vai mūzikas skolu, viņš savu brīvo 
laiku pavada inteliģentā vidē, nevis notriec 
to bezmērķīgi. Mūzika radina pie noteik-
tas sistēmas, pie kārtības un atbildības. Tā 
māca jau no agras bērnības nepieciešamī-
bu plānot savu laiku.”

Anda Strautniece, 
ilggadēja Jelgavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

“Mans darbs bija 
pakļauts divu kungu 
kalpībai”

Jelgavas novada pašvaldības Atzinī-
bas raksts par nozīmīgu ieguldījumu 
Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļas 
izveidošanā un attīstībā, kā arī gadskār-
tu tradīciju saglabāšanā piešķirts ilgga-
dējai Jelgavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītājai Andai Strautniecei.

“Laikmetu griežos ir mainījušās varas, mai-
nījušies civilstāvokļa aktu reģistrācijas iestā-
žu nosaukumi, arī reģistru veidi, bet sistēma 
kopumā arvien saglabājusies. Teju 30 gadus 
Jelgavas novadā esmu bijusi klātesoša pirma-

jiem ierakstiem reģistrā par cilvēka dzimšanu, 
vēlāk par laulību un mūža izskaņā, reģistrējot 
personas aiziešanu viņsaulē. Atskatoties uz 
aizvadītajiem darba gadiem, jāteic, ka dzimt-
sarakstu nodaļa ir iestāde, kur visu laiku var 
mācīties. Strādā, strādā, līdz nāk jauna situā-
cija, pilnīgi atšķirīgs gadījums, un jāsāk apdo-
māt, kā un kas tagad jādara. Visu laiku jāseko 
līdzi izmaiņām likumos un normatīvajos aktos, 
jāpielāgojas apmeklētāju vajadzībām. Mūsu 
darbs ir pakļauts divu kungu kalpībai – no vie-
nas puses, Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu 
departamentam, no otras puses, – pašvaldībai. 
Citiem ir priekšstats, ka dzimtsarakstu nodaļā 
ir tikai laulību ceremonijas, bet tā tas diemžēl 
nav, ir arī skumji notikumi, reģistrējot cilvēku 
nāves. Dzimtsarakstos darbs pārsvarā norit 
pie datora, strādājot ar dažādiem dokumen-
tiem. Nenoliedzami, krāšņāku ikdienu pada-
rīja sestdienas, kad tika aizvadītas laulību ce-
remonijas. Es vienmēr rūpīgi gatavojos pirms 
katra pāra lielā notikuma. Nekad nestrādāju 
pēc viena šablona. Man patika veidot scenā-
rijus. Protams, daudz interesantākas un emo-
cionāli skaistākas laulību ceremonijas kļuva, 
kad varējām sākt piedāvāt izbraukuma laulī-
bas. Jelgavas novadā jaunie pāri ļoti iecienījuši 
Elejas Tējas namiņu un Zaļeniekos Abgunstes 
muižu. Lai gan spilgti neatceros pirmās no-
vadītās kāzas, toties ļoti labi atceros pēdējās. 
Tas bija aizvadītā gada nogalē, kad laulību 
ceremonija notika Aspazijas dzimtajās mājās 
“Daukšas”. Jaunais pāris bija izvēlējies laulāties 
vien divu liecinieku klātbūtnē. Bet šajā notiku-
mā piedalījās arī viņu suņi – divi lieli skaistuļi. 
Arī uz šīm kāzām man bija sagatavots scenā-
rijs, bet laulību ceremonijas laikā sapratu, ka 
nevaru to novadīt, nenolasot kādu Aspazijas 
dzejoli. Mana roka pastiepās uz plaukta pusi, 
paņemot Aspazijas dzejoļu krājumu. Šķīru uz 
dullo, un man atšķīrās solījums. Tas bija ļoti 
emocionāli un skaisti. Ja pēc tam jaunlaulātie 
saka: “Paldies! Tas bija tieši par mums!”, lielāka 
apbalvojuma šajā darbā nevar būt.”

Inese Jumīte, 
Cenu pagasta Ānes pirmsskolas izglītības 
iestādes “Saulīte” vadītāja

“Ir svarīgi, ka tu dari, 
lai cits saņemtu”

Jelgavas novada pašvaldības Atzinī-
bas raksts par profesionālu ieguldījumu 
novada un valsts mērogā, nodrošinot 
iekļaujošu, vienlīdzīgu un kvalitatīvu 
pirmsskolas izglītības pakalpojumu, 
piešķirts Cenu pagasta Ānes pirmssko-
las izglītības iestādes “Saulīte” vadītājai 
Inesei Jumītei.

Kā norāda I. Jumīte, lai iekļaujoša vide 
veidotos, svarīgas ir trīs kompetences: 
ticība, zināšanas un darīšana. “Skolotā-

jam ir jātic, ka itin visus bērnus ir vērts 
izglītot, visi bērni spēj mācīties, viņos ir 
dabiska vēlme mācīties. Skolotājam ir jā-
zina daudzveidīgas mācīšanās stratēģijas, 
jāzina bērna vajadzības, jāzina, kā orga-
nizēt un vadīt grupu, kā identificēt bērna 
mācīšanās grūtības, jāzina, kur var saņemt 
palīdzību. Un, protams, svarīgi zināšanas 
pārvērst darbībā, balstīties datos un pie-
rādījumos. Lai viss minētais izdotos, no-
zīmīga ir attieksme, izglītība, atbalsts un 
resursi. Bērni ir dažādi, katrs ar savām 
vajadzībām, spējām, talantiem, un ir bū-
tiski, lai pedagogi, atbalsta personāls, sa-
darbojoties ar vecākiem, veidotu attīstošu 
mācību procesu, sniegtu bērnam atbalstu 
un radītu viņā sajūtu, ka viņš ir piederīgs 
un novērtēts. Pirmsskolas izglītības iestā-
dē “Saulīte” esam strādājuši ar bērniem, 
kuriem nav sniegts atbalsts, un pieredzē-
juši arī situācijas, kā bērns izmainās, kad 
viņš sajūt atbalstu no izglītības iestādes. 
Vide, ko iestādē veidojam, un lietas, ko 
tajā realizējam, ir ļoti balstītas uz manu 
privāto pieredzi, kas diemžēl dzīves laikā 
nav bijusi visai pozitīva. Es jau skolas ve-
cumā zināju, ka būšu bērnudārza audzinā-
tāja, un es jau skolas vecumā zināju, ka tajā 
bērnudārzā, kurā strādāšu, bērniem nebūs 
obligāti jāguļ pusdienlaiks vai jāizēd pus-
dienu porcija. Strādājot un vadot savu ko-
mandu, esmu pārliecinājusies, ka darbs 
izglītības iestādē nav ērts, bet dzīvei, ko 
mēs radām iestādē, jābūt maksimāli pielā-
gotai un ērtai bērna vajadzībām. Bērns arī 
ir tiesīgs runāt par savām sajūtām. Viņš ir 
saimnieks savā grupā, savā vidē! Ja cilvēks 
ir kaut kam ļoti tieši gājis cauri, ja tas tevi 
ir ļoti skāris, tad tu saproti tā visa būtību, 
nozīmi un nepieciešamību. Ir svarīgi darīt, 
lai cits saņemtu!”

Velta Smolova, 
Elejas vidusskolas bioloģijas un 
dabaszinību skolotāja

“Skolotājs ir ne tikai 
zināšanu devējs, bet arī 
vērtību pamatlicējs”

Jelgavas novada pašvaldības Atzinības 
raksts par radošu, ilggadēju un augst-
vērtīgu ieguldījumu darbā ar skolē-
niem, īstenojot pamata un vidējās izglī-
tības programmas, audzināšanas darbu, 
attīstot jauniešu kritisko domāšanu, uz-
ņēmību un patstāvību, piešķirts Elejas 
vidusskolas bioloģijas un dabaszinību 
skolotājai Veltai Smolovai.

“Esmu augusi, skolojusies Elejā, un loģisks 

turpinājums šķita arī strādāt Elejā,” saka 
skolotāja V. Smolova, kuras bankas kontā, ko 
sauc par dzīvi un kur sīkākā valūtas vienība 
ir viens dzīves gads, Elejas vidusskolā aizva-
dīts 51 gads. Šobrīd skolotāja jau divus ga-
dus ir pensijā. Savus darba gadus Velta rak-
sturo kā interesantus un notikumiem raibus. 
Viņa atzīst, ka neviens skolā pavadītais gads 
nav līdzīgs citam, vienmēr notiek kas jauns. 
“Nav viegli būt skolotājam, bet šis darbs ie-
velk sevī, un grūti arī no tā aiziet. Man bija 
skaists darbs! Mācīju bioloģiju, dabaszinības 
un arī ķīmiju. Katrs no mācību priekšme-
tiem, protams, atšķīrās. Uzskatu, ka bioloģija 
ir vissarežģītākā. Tā ir ļoti plaša. Tikmēr ķī-
mija ir konkrēta. Turklāt ķīmija var piesaistīt 
arī ar to, ka tā ir noslēpumaina zinātne, tajā 
darbojoties, vienmēr vari būt jaunatklājējs. 
Bauda skolā bija strādāt tieši pēdējās des-
mitgadēs, jo tad man bija viss, lai veiksmīgi 
skaidrotu teoriju un vadītu laboratorijas 
darbus. Vairs nebija jāstrādā ar sausu teo-
riju. Skolā nekad nebija rutīnas, nekad ne-
varēja zināt, kāda būs nākamā diena vai pat 
nākamā mācību stunda. Man patiesi patika 
strādāt ar bērniem, man patika, ka biju tas 
cilvēks, kas varēja būt vērtību pamatlicējs. 
Tā bija vienreizēja enerģijas apmaiņa. Es 
biju prasīga skolotāja, bet nebiju no tām bar-
gajām. Man bija svarīgi, ka es varēju skolē-
niem palīdzēt atrast ceļu uz to, ko viņš vēlas 
darīt tālāk. Bija prieks arī tad, kad pēc grūtas 
mācību stundas vai grūta mācību gada sko-
lēni pienāca klāt un pateica paldies par to, 
ka ir bijis interesanti. Atceros, ka darba ga-
dos bija saviļņojoši no augstskolām dzirdēt 
replikas: “Ā, tie no Elejas. Tātad tie būs labi.” 
Tie bija brīži, kas mums, skolotājiem, ļāva at-
skārst, ka Elejas vidusskola ir novērtēta. Tie 
bija brīži, kuros varēju noticēt, ka savā darbā 
daru kaut ko pareizi.



2023. gada novembris6 PAZIŅOJUMI UN IZSOLES

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka, pārdodot elektroniskajā izsolē ar 
augšupejošu soli, tiek atsavināti Jelgavas novada pašvaldībai piederoši 
nekustamie īpašumi. 
1. “Rudzulauki”, Svētes pagasts, Jelgavas novads, kadastra Nr. 54820050178, kas 
sastāv no zemes vienības 29,91 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54820050180; 
atkārtotas izsoles sākumcena – 269 800 EUR, izsoles solis – 5000 EUR.
2. “Grietas”, Kalnciema pagasts, Jelgavas novads, kadastra Nr. 54310020549, kas 
sastāv no zemes vienības 0,7 ha platībā ar kadastra apzīmējumu  54310020518; 
atkārtotas izsoles sākumcena – 2900 EUR, izsoles solis – 100 EUR.
3. Bauskas iela 7 – 18, Eleja, Elejas pagasts, Jelgavas novads, kadastra 
Nr. 54489000685, kas sastāv no dzīvokļa 57,6 m² platībā un kopīpašuma 
576/17471 domājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 54480060274002; atkārtotas izsoles sākumcena – 6240,00 EUR, 
izsoles solis –300,00 EUR.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 
Informācija par izsolāmajiem objektiem pieejama Jelgavas novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv un elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 

Paziņojums par detālplānojuma “Viskaļi”, “Grantiņi”, Brankās, Cenu 
pagastā, Jelgavas novadā, apstiprināšanu
Jelgavas novada pašvaldība informē, ka Jelgavas novada dome 2023. gada 
25. oktobra sēdē pieņēma lēmumu Nr. 11. (protokols Nr. 23/2023) “Par 
detālplānojuma “Viskaļi”, “Grantiņi”, Brankās, Cenu pagastā, Jelgavas novadā, 
apstiprināšanu”.
Detāplānojuma dokumenti ir pieejami https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_28430
Publikācija oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” pieejama 
https://www.vestnesis.lv/op/2023/211.49

Iestājoties rudenim, iedzīvo-
tāji ziņo, ka Ozolnieku un Cenu 
pagastā apdzīvotu vietu tuvumā 
vairākkārt redzētas mežacūkas. 
Mežacūkas rudens periodā mig-
rē no kukurūzas laukiem, kur 
notiek aktīva pļaušana, uz citām 
vietām, kur pieejama barība. Bū-
tiski atcerēties – šiem dzīvnie-
kiem ir nozīmīgi uzņemt tauku 
krājumus ziemai, tādēļ attālums 
nav šķērslis. 

Aicinām iedzīvotājus pārvieto-

ties uzmanīgi, it īpaši diennakts 
tumšajā laikā, kad pasliktinās 
redzamība uz ceļiem. Nekādā ga-
dījumā mežacūkas nebiedējiet ar 
skaņas vai gaismas signāliem un 
citām darbībām, kas dzīvniekos 
var radīt agresiju.

Nebarojiet savvaļas dzīvniekus 
ciemu tuvumā, lai tiem neveido-
jas ieradums apmeklēt šo vietu. 
Dzīvnieki pierod, ka iztika nav 
jāmeklē pašiem, to populācija 
aug un var sākt traucēt cilvēku 

ikdienas gaitām. Tāpat lūdzam 
sadzīves un bioloģiskos atkritu-
mus uzglabāt tiem paredzētos 
konteineros, lai atkritumi nebūtu 
dzīvniekiem brīvi pieejami.

Ja esat manījis meža dzīvnieku 
uzturamies apdzīvotu vietu tuvu-
mā vai jums ir jautājumi par šo 
tēmu, lūdzam sazināties ar attie-
cīgās pagasta pārvaldes vadītāju, 
kas tālāk informāciju nodos at-
bildīgajiem dienestiem, ja tas būs 
nepieciešams.

Vētras seku likvidēšanai izlietoti 
vairāk nekā 60 tūkstoši eiro

Noslēdzoties pabalstu izmak-
sai, aprēķināti kopējie Jelgavas 
novada pašvaldības izdevumi 
7. augusta postošās vētras seku 
likvidēšanai. Lielākie postījumi 
novadā tika konstatēti Vilces un 
Zaļenieku pagastā, kur negaiss ar 
stiprām vēja brāzmām, lietusgā-
zēm un lielgraudu krusu nesau-
dzēja ne privātmājas, ne daudz-
dzīvokļu mājas un saimniecības 
ēkas, ne pašvaldības infrastruk-
tūras objektus. Apkopotie dati 
liecina, ka vētras nodarīto postī-
jumu likvidēšanai kopumā paš-
valdība tērējusi 60 663,17 eiro.

Lielākā daļa summas jeb 
23 312 eiro iedzīvotājiem izmak-
sāta vienreizēja pabalsta veidā 
vētras seku likvidēšanai – īpa-
šuma jumta un logu atjaunoša-
nai. Pabalstu saņēma gan privāt-
mājās, gan divās daudzdzīvokļu 

ēkās dzīvojošie. Krīzes pabalstos 
10 mājsaimniecībām izmaksā-
ti 15 000 eiro. Lai nodrošinātu 
būvniecības atkritumu apsaim-
niekošanu, bija nepieciešami 
13 830,79 eiro, bet izgāzto un lauz-
to koku zāģēšanai Vilces pagasta 
Sila kapos – 3415, 93 eiro. Savu-
kārt izskalojumu aizbēršanai uz 
ceļiem Līči–Pirtnieki–Vecsvirlau-
kas šoseja Jaunsvirlaukas pagas-
tā, Ganību ceļš–Jaunstrautiņi un 
Smēdes–Spartaka iela Cenu pagas-
tā, kā arī Zvejnieki–Vanadziņi un 
Apiņi–Cimāles Līvbērzes pagastā 
pašvaldība tērējusi 2 944,61 eiro. 

Jelgavas novada pašvaldība Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā ir iesniegusi finansēju-
ma pieprasījumu no valsts budžeta 
programmas “Līdzekļi neparedzē-
tiem gadījumiem” 7. augusta vētras 
radīto zaudējumu novēršanai.

Noslēdzoties aptaujai par 
Šķibes pamatskolas no-
saukuma maiņu, Jelgavas 
novada pašvaldība apko-
pojusi iedzīvotāju atbildes, 
kas atklāj, ka 89% iedzī-
votāju atbalsta ideju par 
skolas nosaukumu maiņu, 
vēloties tai dot Nākotnes 
pamatskolas vārdu. No 10. 
līdz 25. oktobrim “Edurio” 
platformā tika saņemtas 
525 atbildes. 

Ieklausoties akreditācijas komi-
sijas ieteikumos, ka izglītības ie
stādei būtu nepieciešams nosau-
kums tās apdzīvotās vietas vārdā, 
kur skola atrodas, Jelgavas novada 
pašvaldības Izglītības pārvalde ai-
cināja novada iedzīvotājus un īpa-
ši Šķibes pamatskolas skolotājus, 

vecākus un skolēnus izteikt savu 
viedokli par skolas nosaukuma 
maiņu uz – Nākotnes pamatskola.

Izglītības pārvalde sagatavos 
lēmumprojektu par Šķibes pa-
matskolas nosaukuma maiņu uz 
Nākotnes pamatskola un atbil-
stoši noteiktajai kārtībai virzīs to 
izskatīšanai domes sēdē.

Mainot Šķibes pamatskolas no-
saukumu, skola iemantotu nosau-
kumu atbilstoši pašreizējai apdzī-
votajai vietai – Nākotne. 

No 525 atbildēm 468 iedzīvotā-
ji pozitīvi vērtē izglītības iestādes 
nosaukuma maiņu, piekrītot, ka 
skolai turpmāk vajadzētu sauk-
ties tās apdzīvotas vietas vārdā, 
kur tā atrodas. Starp komentā-
riem populārākās atbildes: “Vien-
mēr bērniem ir neizpratne, kāpēc 
skolu sauc Dobeles novada pagas-

ta vārdā”; “Piekrītu, jo tā atrodas 
Nākotnes ciemā un iedzīvotājiem 
jau sen bija šāds priekšlikums”; 
“Uzskatu, ka skolas nosaukumam 
jāatbilst ciemata nosaukumam”; 
“Nosaukums atspoguļo vietas 
piederību – Nākotnes ciems”.

Daļa respondentu, 57 iedzīvotāji 
(11%), nepiekrīt skolas nosaukuma 
maiņai, nevēloties to saukt par Nā-
kotnes pamatskolu. Starp noraido-
šajiem argumentiem minēts: “Ma-
nuprāt, būtu jāatstāj vēsturiskais 
nosaukums – Šķibes pamatskola”; 
“Nedomāju, ka attiecībā uz izglītības 
iestādes nosaukumu tikai jāvadās 
pēc tās atrašanās vietas, jāņem vērā 
arī vēsture un pagātnes tradīcijas”.

Uz jautājumu: kā, jūsuprāt, sko-
la būtu jāsauc? daļa respondentu 
izteikuši vēlmi skolu pārdēvēt arī 
par Glūdas pamatskolu.

Apkopoti aptaujas rezultāti par 
Šķibes pamatskolas nosaukuma maiņu

10. novembrī apritēja 
gads, kopš darbu sāka 
Jelgavas novada uzņēmē-
ju konsultatīvā padome. Tā 
veidota, lai uzturētu efek-
tīvu dialogu starp Jelgavas 
novada pašvaldību un 
dažādu nozaru vietējiem 
uzņēmējiem, veicinātu 
viedokļu apmaiņu un tādu 
lēmumu pieņemšanu, kas 
novadā sekmētu uzņēmēj-
darbības vides attīstību.

Uzņēmēju konsultatīvās pa-
domes priekšsēdētājs Dainis 
Liepiņš uz aizvadīto darba gadu 
raugās pozitīvi: “Padomē pār-
stāvēta gan Jelgavas novada 
uzņēmēju biedrība, gan dažā-
du nozaru uzņēmumi – ražoša-
nas, lauksaimniecības, tūrisma 
pakalpojumu, būvniecības. Šie 
pārstāvji labi pārzina, kas no-
tiek konkrētajā nozarē, un ir kā 
saikne starp padomi un uzņē-
mējiem. Pirmajā darbības gadā 
viņi vēl tikai apzināja iespējas, 

ko sniedz šāda institūcija. Dia-
logs notiek – tas ir pozitīvi. Kā 
sadarbība attīstīsies turpmāk? 
Tas atkarīgs no uzņēmēju akti-
vitātes un vēlmes iesaistīties. 
Instruments ir radīts, atliek to 
pienācīgi izmantot!”

Pirmā darbības gada laikā no-
tikušas astoņas padomes sēdes, 
kurās skatīti uzņēmēju un pašval-
dības rosināti jautājumi – izso-
ļu kārtība, pašvaldības īpašumā 
esošas lauksaimniecības zemes 
nomas pakalpojumu maksas cen-
rādis, tirdzniecības noteikumi, 
valsts un pašvaldības ceļu stā-
voklis, Jelgavas novada teritorijas 
plānojums un turpmākajos gados 
plānotie investīciju projekti, ie-
spējamā sadarbība ar Ukrainas 
uzņēmējiem, uzņēmēju iesaiste 
pašvaldības pasākumu plānošanā 
–, skaidro Jelgavas novada pašval-
dības Tūrisma un uzņēmējdarbī-
bas nodaļas vadītājas pienākumu 
izpildītāja Ilze Matusa.

Uzņēmēju konsultatīvajā pa-
domē darbojas Jelgavas novada 

domes deputāti Dainis Liepiņš 
un Juris Lavenieks, biedrības 
“Jelgavas novada uzņēmēji” val-
des loceklis Arnis Leikarts, SIA 
“Laflora” valdes priekšsēdētājs 
Uldis Ameriks, biedrības “Zem-
nieku saeima” valdes priekšsē-
dētāja vietniece Maira Dzelz-
kalējaBurmistre, SIA “MILZU!” 
valdes loceklis Edgars Brīvkalns, 
SIA “UPPE” valdes priekšsēdētājs 
Aldis Cimermanis un Blanken-
feldes muižas īpašniece Sanita 
Silniece.

Informācija par Uzņēmēju kon-
sultatīvās padomes sēžu norisi, 
darba kārtība un sēžu protokoli 
pieejami Jelgavas novada domes tī-
mekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Uzņēmēju konsultatīvās padomes 
pirmais darbības gads

Jautājumu gadījumā jāsazinās 
ar Jelgavas novada pašvaldības 
Tūrisma un uzņēmējdarbības 
nodaļas vadītājas pienākumu 
izpildītāju Ilzi Matusu, 
rakstot uz e-pasta adresi: 
ilze.matusa@jelgavasnovads.lv 
vai zvanot 27234151. 

Ārzemnieki kopš septembra var konsultēties 
Vienas pieturas aģentūrā

15. septembrī Sabiedrības in-
tegrācijas fonda Vienas pieturas 
aģentūras Jelgavas filiāle vēra dur-
vis Zemgales reģiona klientiem. 
Cilvēku interese pakāpeniski pie-
aug. Pirmā Sabiedrības integrāci-
jas fonda Vienas pieturas aģentūra 
(VPA) tika atklāta šī gada sākumā 
Rīgā. Tās uzdevums – konsultēt ār-
zemniekus (trešo valstu pilsoņus 
un starptautiskās aizsardzības sa-
ņēmējus, tostarp Ukrainas civilie-
dzīvotājus), kuriem ir uzturēšanās 
tiesības Latvijā, jautājumos, kas 
saistīti ar iekļaušanos sabiedrībā, 
kā arī atvieglot piekļuvi publis-
kajiem un privātajiem pakalpoju-
miem. Jaunatklātajā VPA Jelgavas 
filiālē pirmajā darbības mēnesī pēc 

konsultācijām visbiežāk vērsušies 
pilsoņi no Krievijas un Ukrainas. 
Galvenokārt aktuālie jautājumi skar 
uzturēšanās atļauju kārtošanas un 
ar nodarbinātību saistītus jautā-
jumus. Zemgales klienti, kuriem 
radušies jautājumi par migrāciju, 
nodarbinātību, veselības aprūpi, 
sociālo atbalstu un izglītību, laipni 
aicināti vērsties klātienē Sabiedrī-
bas centra telpās Skolotāju ielā 8, 
107. kabinetā. Pieņemšanas laiks 
pirmdienās no pulksten 15 līdz 18, 
otrdienās no 14 līdz 17, trešdienās, 
ceturtdienās un piektdienās no 9 
līdz 13. Attālinātās konsultācijas 
iespējams saņemt, zvanot par tāl-
runi +371 25915300 vai rakstot uz 
epasta adresi: hello@sif.gov.lv. 

Rudenī meža dzīvnieki biežāk uzturas apdzīvotu vietu 
tuvumā; aicinām iedzīvotājus būt piesardzīgiem

Oktobrī aizsaulē aizgājušie 
Bartkevičs Arnolds 19.03.1936.–25.10.2023.
Cimermane Tatjana 29.12.1927.–24.10.2023.
Čaplinska Teresa 20.04.1940.–03.10.2023.
Dabare Valda 06.05.1931.–21.10.2023.
Ernstons Ēriks 24.02.1941.–17.10.2023.
Freibergs Guntis 03.01.1954.–19.10.2023.
Grantiņš Uldis 06.03.1955.–24.10.2023.
Gražulis Staņislavs 19.07.1940.–27.10.2023.
Grigorjeva Svetlana 08.08.1948.–21.10.2023.
Grigorjevs Andrejs 14.04.1962.–22.10.2023.
Hrapuna Klavdija 15.09.1938.–21.10.2023.

Jarema Olena 08.05.1941.–18.10.2023.
Jegorovs Pēteris 08.08.1947.–23.10.2023.
Karelova Sarmīte 04.10.1942.–28.10.2023.
Koroļkova Ērika 14.02.1928.–28.09.2023.
Krāģe Edīte 05.05.1938.–19.10.2023.
Krivko Vladimirs 25.12.1960.–13.10.2023.
Kudrjavceva Valentīna 28.11.1941.–24.10.2023.
Matjuka Aleftina 18.09.1945.–04.10.2023.
Mazulis Igors 01.06.1948.–03.10.2023.
Mednis Jānis 01.10.1939.–03.10.2023.
Miklucāne Marija 22.12.1954.–04.10.2023.

Millers Anatolijs 03.06.1949.–16.10.2023.
Morozs Genādijs 08.05.1951.–22.10.2023.
Muzičenko Ruslans 13.10.1983.–16.10.2023.
Ozoliņa Austra 13.10.1936.–14.10.2023.
Pavlavičiene Zinaida 30.04.1950.–11.10.2023.
Pavļukovs Volodimirs 27.02.1954.–21.10.2023.
Priedeslaipa Laura 17.11.1988.–29.10.2023.
Pukinska Juzefa 25.11.1924.–26.10.2023.
Ridere Vilhelmīne 12.04.1953.–26.10.2023.
Rutka Lonija 07.10.1926.–26.10.2023.
Salmane Albīna 05.03.1937.–27.10.2023.

Skorodihins Igors 30.07.1960.–18.10.2023.
Strogonovs Vladimirs 14.05.1953.–16.09.2023.
Šekmane Viktorija 28.12.1940.–30.10.2023.
Šteinerts Laimonis 07.01.1934.–26.10.2023.
Vēveris Jānis 24.07.1931.–05.10.2023.
Zeneviča Viktorija 03.05.1935.–08.10.2023.
Zirjanovs Leonīds 20.02.1953.–16.10.2023.
Zvejniece Gunāra Skaidrīte 28.02.1937.–

26.10.2023.
Žodziņa Valija 25.12.1926.–19.10.2023.

Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļas dati par Jelgavas novadā deklarētām personām
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Jauniešiem 

Līvbērzes pagasts
Līvbērzes jauniešu telpā 
• 23. novembrī plkst.15 – spēļu 
pēcpusdiena “Par Latviju”.

Ozolnieku pagasts 
Ozolnieku Jauniešu iniciatīvu centrā 
• 15. novembrī plkst.16 – kulinārijas 
meistarklase “Ķirbju krēmzupa”.
• 15. novembrī plkst.16 – kinovakars 
patriotisma veicināšanai.
• 17. novembrī plkst.16 – jauniešu 
vakars "Es mīlu tevi, Latvija".
• 22. novembrī plkst.16 – jauniešu 
iniciatīvu mākslas meistarklase “Es caur 
mākslu!”.
• 29. novembrī plkst.16 – spēļu vakars 
“Risku cirks”.

Elejas pagastā  
Elejas Jauniešu centrā 
• 14. novembrī plkst.16 – efektīvas 
mācīšanās kurss “Projektu veidošana”.

Cenas pagasts 
Ānes Jauniešu iniciatīvu centrā
• 15. novembrī plkst.17 – radošās 
darbnīcas “Gardēdis” ietvaros diskusija 
par ātrajām uzkodām.
• 17. novembrī plkst.18 – “Svecīšu 
zīmes” Ānes kultūras nama pagalmā.
• 24. novembrī plkst.17 – sarunu 
pēcpusdiena “'Par to, kas svarīgi”.
• 29. novembrī plkst.17 – radošā 
darbnīca “Decembris uz sliekšņa”.

Svētes pagastā 
Svētes Jauniešu iniciatīvu centrā 
• 16. novembrī plkst.18 – jauniešu 
iniciatīvu kulinārijas pasākums “Tortiljas 
meistarklase”.
• 21. novembrī plkst.17 – efektīvas 
mācīšanās kurss neformālā izglītībā 
jauniešiem. Tēma: “Projektu vidošana”.

Vircavas pagastā
Vircavas Jauniešu iniciatīvu centrā
• 17. novembrī plkst.17 – nodarbību 
cikls “Krāsu teorijas pamati un 
praktiskais pielietojums”. Krāsu funkcijas 
reklāmā. Pieteikšanās: https://ej.uz/
krasueksplozija.

Vircavas sporta hallē
• 17. novembrī plkst.19 – volejbols. 
• 24. novembrī plkst.19 – basketbols.

Sesavas pagastā 
Sesavas jauniešu telpā 
• 17. novembrī plkst.15 – spēļu 
pēcpusdiena “UNO”.

Kultūra un izklaide 

Cenu pagastā
Ānes kultūras namā

18. novembrī plkst.18 – svētku 
koncerts. Muzicē Normunds Ķietis 
un Inita Āboliņa no grupas “Lauku 
muzikanti”. Ieeja – bez maksas.

Vainu bibliotēkā 
• 16. novembrī plkst.17 – Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļā lasīšanas pasākums 
jaunākā skolas vecuma bērniem.
• 12. decembrī plkst.11 – lasīšanas 
pasākums PII “Bitīte” vecākās grupiņas 
bērniem “Gatavošanās Ziemassvētkiem”.

Elejas pagastā
Pie Elejas Saieta nama
• 1. decembrī plkst.17 – eglītes 
iedegšanas svētki.

Elejas Saieta namā
17. novembrī plkst.19 – Latvijas 

valsts svētku koncerts ar Dionu Liepiņu. 
Ieeja – bez maksas.
• 14. decembrī plkst.16 – Ziemassvētku 
koncerts Elejas pagasta senioriem. 
Pieteikties līdz 5. decembrim. Tālrunis 
informācijai – 28354093 (Eva). Ieeja – 
bez maksas.
• 16. decembrī plkst.17 – Ziemassvētku 
pasākums Elejas pagastā deklarētajiem 
bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas 
izglītības iestādi. Tālrunis informācijai – 
28354093 (Eva). Ieeja – bez maksas.

Elejas bibliotēkā
• Līdz 30. novembrim – Jelgavas Tautas 
gleznošanas studijas darbu izstāde.

Glūdas pagastā
Nākotnes kultūras namā

17. novembrī plkst.19 – valsts 
svētku koncerts. Piedalās Nākotnes 
kultūras nama amatiermākslas kolektīvi 
un mūzikas un mākslas skolas orķestris.
Plkst.21 – valsts svētku balle. 
Muzicēs grupa “Pipari”. Galdiņu 
rezervācija līdz 15. novembrim pa 
tālruni 29377105.

Jaunsvirlaukas pagastā
Staļģenes sporta hallē

 18. novembrī plkst.14 – valsts 

svētku koncerts. Piedalās koris “Svīri”, 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Svirlauka”, ansamblis “Dobeles 
zemessargi”.
Plkst.16 pie gājēju celiņa dedzam 
gaismas zīmes Latvijai (līdzi jāņem 
svecītes).
No plkst.18 līdz 22 – Staļģenes TN 
balle ar grupu “Leišmales Jānīši”. 
Galdiņu rezervācija obligāta, tālrunis 
28687981.

Staļģenes Tautas namā
• Līdz 30. novembrim – fotostudijas 
“Perspektīva” izstāde “Rudens 
pieskāriens”.
• No 27. novembra – austo darbu 
izstāde “TLMS Staļģenei – 50”. Ieeja – 
bez maksas.
• 27. novembrī plkst.19.30 
amatierteātris “Pieci+” pēdējo reizi 
izrāda trīs miniatūras par laiku, 
ļaudīm un valodu “Atspulgi” (pēc Jāņa 
Jaunsudrabiņa, Hermaņa Paukša darbu 
motīviem). Ieejas maksa – 2 eiro.

Kalnciema pagastā
Kalnciema kultūras namā

18. novembrī plkst.18 – valsts 
svētku koncerts ar Ati Auzānu un vokālo 
ansambli “Sirdstoņi”. Ieeja – bez maksas.
• 1. decembrī plkst.19.30 – Vilces 
amatierteātra izrāde – Auseklis 
Rietenieks “Bizness”. Ieejas maksa – 
3 eiro.
• 2. decembrī plkst.12 – Rietumeiropas 
mākslinieku cirka izrāde. Biļešu 
tirdzniecība pirms izrādes. Ieejas maksa – 
8 eiro (skatītājiem no 3 gadu vecuma).

Lielplatones pagastā
Lielplatones Tautas namā

17. novembrī plkst.20 – Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienai 
veltīts pasākums “Teic, kur zeme tā?”. 
Plkst.22 – balle ar grupu “Klaidoņi”. 
Ieeja – bez maksas. Galdiņu rezervācija 
pa tālruni 26827971.
• 8. decembrī plkst.19 – Jānis Moisejs 
un Ieva Sutugova koncertprogrammā 
“Dieva goda vārds!”. Ieejas maksa – 
10 eiro. Biļešu rezervācija pa tālruni 
26827971.

Līvbērzes pagastā
Līvbērzes kultūras namā 
• Līdz 24. novembrim – Latvijas 
Nacionālā vēstures muzeja mobilā 
izstāde “Latvija: tauta, zeme, valsts”.

17. novembrī plkst.18 – Latvijas 
Republikas 105. gadadienai veltīts 
koncerts “Mana Latvija”. Piedalās 
Līvbērzes kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi, Līvbērzes un Aizupes 
pamatskolas kolektīvi. Plkst.21 – svētku 
balle kopā ar grupu “Pilnmēnesss”. 
Ieeja – bez maksas.

“Vārpas” ciemā
• 21. novembrī plkst.13 – 
pulkvežleitnanta Artūra Kēlera piemiņas 
pasākums.

Ozolnieku pagastā
Ozolnieku Tautas namā
• Līdz 30. novembrim – amatnieku 
darbnīcas un tautastērpu darinātavas 
“Austras raksti” izstāde “Zemgale ziedu 
rakstos”.

18. novembrī plkst.18 – valsts 
svētku koncerts. Piedalās Jānis Lūsēns 
un Zigfrīds Muktupāvels. Bezmaksas 
ielūgumus var saņemt TN kasē. Tālrunis 
informācijai – 28810322.
• 29. novembrī plkst.18 – adventes 
dekoru meistardarbnīca. Dalības 
maksa – 10 eiro. Materiāli iekļauti cenā. 
Pieteikties pa tālruni 28810322.

Pie Ozolnieku pagasta pārvaldes ēkas
• 1. decembrī pulksten 18 Ziemassvētku 
egles iedegšana.

Ozolnieku bibliotēkā
• 16. decembrī plkst.11 – pasākums 
ģimenēm ar bērniem “Vai grāmatās 
dzīvo rūķīši?”.

Salgales pagastā
Bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas 
vietā Emburgā 
• Līdz 23. novembrim izstāde/konkurss 
bērniem “Latvija laiku lokos”. 
• 23. novembrī plkst.16 – konkursa 
bērniem “Es pazīstu Latviju” noslēgums. 
• 7. decembrī plkst.18 – rokdarbu 
stunda pieaugušajiem “Vakarēšana”.

Platones pagastā
Lielvircavas kultūras namā
• Līdz 17. novembrim – Jelgavas 
gleznošanas studijas dalībnieces Ainas 
Eglītes darbu izstāde. Ieeja – bez maksas.

17. novembrī plkst.19 – Latvijas 
valsts 105. gadadienai veltīts svētku 
koncerts. Piedalās Jelgavas novada 
senioru koris “Gaisma”, Lielvircavas 
amatiermākslas kolektīvi un Platones 
skolas jaunieši. No plkst. 21 līdz 02
svētku balle. Muzicē Aivars Konutis un 
dj Gunčs. Ieeja – bez maksas. Vēlama 
galdiņu rezervācija; informācija pa 

tālruni 26547117 (Rasma). Transports 
uz koncertu plkst.18.30 no Tūjām–
Pēterlauki–Lielvircava.
• 25.novembrī plkst.16.00 – režisora 
Ilmara Rāga filma “Ēriks Akmenssirds”. 
Ieejas maksa – 3 eiro. 
• 26. novembrī plkst.12 kopā ar 
Lielvircavas bibliotēkas jaunākajiem 
lasītājiem Ziemassvētku rotājumu 
gatavošana Dzirnavu laukuma eglei. 
Dalība bez maksas. 
• 10. decembrī plkst.11 – Ziemassvētku 
pasākums bērniem “Rūķa Kikī 
piedzīvojumi Ziemsvētkos”. Pēc 
aktivitātēm kultūras nama zālē lielās 
egles iedegšana Dzirnavu laukumā. 
Karsta tēja un rotaļas. Pašvaldības 
dāvinātās saldumu paciņas šajā 
pasākumā saņems tie mazuļi, kuri 
deklarēti pagastā, bet vēl neapmeklē 
nevienu no pirmsskolas izglītības (PII) 
iestādēm vai skolu. Bērni, kuri apmeklē 
PII vai skolu, paciņas saņems PII vai 
skolas pasākumā. Vecākiem ir iespēja 
pašiem sagatavot pārsteigumu bērnam, 
pie dāvaniņas pievienojot vārdu, uzvārdu  
un nodot to rūķim Kikī. Informācija pa 
tālruni 26547117 (Rasma). 
• 10. decembrī plkst.16 Platones 
Kristiešu centrs ielūdz uz adventes laika 
koncertu “Miera tuvumā”. Ieeja – bez 
maksas.
• 16. decembrī plkst.13 – Ziemassvētku 
pasākums Platones pagasta senioriem 
kopā ar vistuvāko kaimiņu pagastu 
senioriem “Ar kaimiņu saderēju…” 
kopā ar grupu “Leišmales Jānīši”. Dalība 
bez maksas. Transports no Tūjām 
plkst.12.30–Pēterlauki–Lielvircava. 
Informācija pa tālruni 26547117 
(Rasma).

Lielvircavas baznīcā
• 19. novembrī plkst.14.30 – Svecīšu 
vakars Lielvircavas kapsētā, plkst.15 – 
Mūžības svētdienas dievkalpojums 
Lielvircavas baznīcā. 
• 9. decembrī plkst.15 – Vilces pagasta 
jauktā kora “Vilce” koncerts “Tuvāk 
Tev”. Diriģente Agnese Šulca. Ieeja par 
ziedojumiem.
• 17. decembrī plkst.17 – grupas 
“Tirkizband” Ziemassvētku koncerts 
“Klusi un balti”. Ieejas maksa – 9 eiro. 
Transports no Tūjām plkst.16.30 – 
Pēterlauki– Lielvircava. Informācija pa 
tālruni 26547117 (Rasma).

Lielvircavas bibliotēkā
• Līdz 30. novembrim – Vilces pagasta 
iedzīvotājas Ligitas Troņinas rokdarbu 
izstāde.

Sesavas pagastā
Sesavas bibliotēkā
• 28. novembrī un 5. decembrī 
no plkst.16 līdz 18.30 – adīšanas 
nodarbības. 
• Līdz 30. novembrim – VSAC “Zemgale” 
filiāles “Ziedkalne” iedzīvotāju darbu 
izstāde “Kaleidoskops”.
• Līdz 12. decembrim – adīšanas pulciņa 
dalībnieču izstāde “Zeķes (ne)parastās”. 

Bērvircavas Tautas namā
17. novembrī plkst. 19 – valsts 

svētku koncerts “Es tevi ļoti gaidīšu” 
ar Lailu Ilzi Purmalieti. Ieeja – bez 
maksas. Pēc koncerta pie Lielā ozola ar 
svecītēm izgaismosim latvju zīmes. Ja 
nepieciešams transports, lūgums zvanīt 
pa tālruni 27234235 (Sandra Ārmane). 

Bērvircavas bibliotēkā
• Līdz 29. novembrim – saistībā 
ar Lāčplēša un Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienu Daces Frindas leļļu 
tautastērpu izstāde “Atklāj sevī latvisku 
un patriotisku sajūtu!”.

Svētes pagastā
Jēkabnieku kultūras namā

17. novembrī plkst.18 – valsts 
svētkiem veltīta koncertprogramma “Es 
zīmēju Latviju četros gadalaikos”. Ieeja – 
bez maksas. Ja nepieciešams transports, 
zvanīt 27234198 vai 20394533 līdz 
15. novembrim. 
• 24. novembrī plkst.18 – Svētes 
amatierteātra izrāde “Kāzas”. Režisore 
Nelda Ķikute. Ieejas maksa – 3 eiro.

Valgundes pagastā
Valgundes Tautas namā

17. novembrī plkst.19 – valsts 
svētku koncerts ar Valgundes 
amatiermākslas kolektīviem “Es uzkāpu 
kalniņā”. Plkst.21 – balle ar “Dvinskas 
muzikantiem” un Juri Ostrovski. 
Ieeja – bez maksas. Galdiņu rezervācija 
pa tālruni 28612076.
• 24. novembrī plkst.20 – Tērvetes 
amatierteātra “Trīne” izrāde – Anšlavs 
Eglītis “Bezkaunīgie veči”. Režisore 
Dzintra Zimaiša. Ieejas maksa – 5 eiro.

Vilces pagastā
Vilces Tautas namā
• 17. novembrī plkst.19 – valsts svētku 
koncerts “Manas Zemgales zelts”. 

Koncertā tiks godināti 2023. gada 
projektu “Mēs savai videi” īstenotāji. 
Plkst.21 – balle ar Daini Dišteinu. Galdiņu 
rezervācija pa tālruni 20244887. Ieeja 
pasākumos – bez maksas.

Vilces bibliotēkā 
• Līdz 31. decembrim – mākslinieces 
Lienes Zaķes gleznu izstāde “Spēles ar 
krāsām”.

Vircavas pagastā
Vircavas Tautas namā
• Līdz 4. decembrim – Arūna Vaitkus 
un Ingrīdas Vatkienes (Lietuva) darbu 
izstāde “Bez nosaukuma”.

17. novembrī plkst.17 – valsts 
svētkiem veltīts koncerts “Mazliet 
cerību”. Piedalās Vircavas pamatskolas 
skolēni, amatierteātris “Bīne” un JTDK 
“Rits” (Rīga). Sveiksim Vircavas pagasta 
stipro ģimeni! Ieeja – bez maksas.
• No plkst.21 līdz 02 – valsts svētku balle 
kopā ar grupu “Bezalgas atvaļinājums”. 
Ieeja – bez maksas. Galdiņu rezervācija 
pa tālruni 22113567 (Una).
• 8. decembrī plkst.18 – tikšanās ar 
Ukrainas atbalstītāju, alpīnistu un vairāku 
grāmatu autoru Juri Albertu Ulmani. 
Būs iespēja iegādāties viņa grāmatas 
par ziedojumiem. Visi saziedotie līdzekļi 
tiks izlietoti Ukrainas karavīru atbalstam. 
Informācija pa tālruni 22113567 (Una).

Zaļenieku pagastā
Zaļās muižas pils zālē

17. novembrī plkst.19 – valsts 
svētku koncerts “Sapnis par baltu kuģi”. 
Imanta Kalniņa dziesmu programma 
Līgas Priedes un Andreja Grimma 
izpildījumā. Ieeja – bez maksas.

Salgales pagastā
Salgales evaņģēliski luteriskajā baznīcā

18. novembrī plkst.11 – valsts 
svētkiem veltīts svētbrīdis. Plkst.12 
– Latvijas Republikas proklamēšanas 
105. gadadienā muzikālās apvienības 
“LA” akustiskais koncerts “Latvijai un 
mīlestībai”. Transportam pieteikties līdz 
16. novembrim pa tālruni 29109265.

Garozas pakalpojumu punktā “Eži”
• 23. un 24. novembrī no plkst.15 – 
adventes vainadziņu gatavošanas 
darbnīca. Līdzi ņemt čiekurus, sausos 
ziedus, mazos līmes stienīšus, rotājumus. 
Pasākums – bez maksas.

Garozas bibliotēkā
• No 13. novembra – Garozas 
rokdarbnieču rokdarbu izstāde 
“Kamoliņa pārvērtības”.

Mūžizglītības aktivitātes 

Elejas pagastā
Elejas Saieta namā
• 22. novembrī plkst.17 – “Vietējo 
uzņēmēju veiksmes stāsti”. Tikšanās ar 
uzņēmuma AV dibinātāju.

Kalnciema pagastā
Kalnciema pagasta pamatskolā
• 21., 24. novembrī, 8. decembrī 
plkst.17 – kopādarbošanās pagasta 
vides dekorēšanai “Mēs Latvijai”. Dekoru 
veidošana mālā un ģipsī.

Vircavas pagastā
AAPC “Kamenītes”
Nodarbību cikls topošajiem uzņēmējiem 
“Krāsu teorijas pamati un praktiskais 
pielietojums”.
• 17. novembrī plkst.17 – ievadnodarbī-
ba. Krāsu funkcijas reklāmā.
• 24. novembrī plkst.17 – praktiskā 
nodarbība. Kā iegūt nepieciešamo 
pigmentu.

Platones pagastā
Lielvircavas kultūras namā
• 25. novembrī plkst.12 – “Vietējo 
uzņēmēju veiksmes stāsti”. Tikšanās ar 
“Citas sveces” dibinātājiem un praktiskā 
nodarbība.

Sesavas pagastā
Sesavas Tautas namā
• 21., 22., 28., 29. novembrī, 
5., 6. decembrī plkst.18 – nodarbība 
“Manu personīgo finanšu plānošana”.

Ozolnieku pagastā
Tiešsaistē
• 22. novembrī plkst.18 – lekcija 
“Mākslīgais intelekts – viegli un 
aizraujoši”.

Vilces pagastā
Tiešsaistē
• 21. novembrī plkst.18 – lietuviešu 
valodas kursi, 1. nodarbība.

Vilces Tautas namā
• 25. novembrī plkst.11 – cikla 
“Tradicionālo amatu prasmes” nodarbība 

skalu grozu pīšanā.

Pieteikties visām aktivitātēm pie pagastu
mūžizglītības koordinatoriem.

Sports 
Cenu pagastā
(tālr. informācijai: 26402025)
Cenu sporta bāzē
• 8. decembrī plkst.19 – Ānes ciemata 
čempionāts telpu futbolā pieaugušajiem.

Elejas pagastā
(tālr. informācijai: 29669395)
Elejas sporta zālē
• 27. novembrī plkst.10 – zolītes turnīrs.
• 15. novembrī plkst.19 – strītbols, 
19.30 – volejbols.

Glūdas pagastā
(tālr. informācijai: 28643171)
Nākotnes sporta zālē
• 8. decembrī – sporta spēles 
Ziemassvētku noskaņās.

Kalnciema pagastā
(tālr. informācijai: 29592962; 29104498)
Kalnciema sporta bāzē (Lielupes iela 11)
• 2. decembrī plkst.11 – Kalnciema 
čempionāts novusā.
• 9. decembrī plkst.11 – Kalnciema 
čempionāts galda tenisā.

Līvbērzes pagastā
(tālr. informācijai: 28698225)
Līvbērzes sporta zālē
• 16. novembrī plkst.19 – draudzības 
spēle telpu futbolā.
• 25. novembrī plkst.10 – Līvbērzes 
atklātais čempionāts zolītē, 10. posms.
• 6. decembrī plkst.18 – jauniešu spēle 
volejbolā.
• 10. decembrī plkst.18 – galda tenisa 
turnīrs.

Ozolnieku pagastā
(tālr. informācijai: 29604712)
Ozolnieku Sporta skolā
• 26. novembrī plkst.10 – LČ volejbolā 
U14 meitenēm.
• 4. decembrī plkst.19 – ģimeņu vakars 
bērniem ar vecākiem.

Ozolnieku vidusskolā
• 1. decembrī plkst.20 – Latvijas 31. 
čempionāta florbolā 1. līgas spēle.
• 7. decembrī plkst16.30 – Latvijas 30. 
čempionāts florbolā U13 un U15.

Platones pagastā
(tālr. informācijai: 27160240, 28894791)
Platones sporta bāzē
• 17., 24. novembrī, 1., 8. decembrī 
plkst.18 – Platones pagasta ziemas 
daudzcīņa (zole, džokers, dambrete, 
šahs, domino).
• 25. novembrī plkst.11 – novada 
čempionāts šahā.

Sesavas pagastā
(tālr. informācijai: 29669395)
Sesavas sporta hallē
• 1. decembrī plkst.19 – strītbols, 19.30 
– volejbols.
• 2. decembrī plkst.10 – florbols.
• 3. decembrī plkst.10 – zolītes turnīrs.

Svētes pagastā
(tālr. informācijai: 27449286)
Svētes sporta hallē
• 16. un 30. novembrī plkst.20 – LČ 
florbolā 2. līgas spēle “JeNo”– “Saldus”.
• 27. novembrī plkst.18 – fitnesa 
nodarbība.

Jaunsvirlaukas pagastā 
(tālr. informācijai: 29953832)
Staļģenes sporta zālē 
• 20. novembrī plkst.11 – tenisa turnīrs.
• 26. novembrī plkst.10 – galda tenisa 
turnīrs, 8. posms.

Vilces pagastā
(tālr. informācijai: 26216869)
Vilces disku golfa parkā
• 25. novembrī, 2. decembrī plkst.12 – 
disku golfa turnīrs.

Zaļenieku pagastā
(tālr. informācijai: 25472227)
Zaļenieku sporta bāzē
• 27. novembrī plkst.18.30 – Zaļenieku 
novusa turnīrs.
• 15., 19., 22. novembrī, 6. decembrī 
plkst.18.30 – veselības vingrošana.

Dienesta viesnīcā (3. korpusā)
• 2. decembrī plkst.10 – Zaļenieku 
zolītes turnīrs.

Vairāk informācijas par sporta
pasākumiemmājaslapā jnsc.lv
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“Jelgavas novada ziņas”
Metiens – 15 000 eks.
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība
Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV3001
Tālrunis 63024934, fakss 63022235
Epasts: zinas@jelgavasnovads.lv
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa 
MŪKUSALA” 
Iznākšanas datums: 13.11.2023.

13. oktobrī sveikti Zemko-
pības ministrijas organizē-
tā konkursa “Sējējs 2023” 
laureāti. Nominācijā “Rīt-
dienas sējējs – mazpulks” 
balvu saņēma Staļģenes 
mazpulks un tā vadītāja 
Anda Skrupska.

A. Skrupska ir Staļģenes maz-
pulka vadītāja 25 gadu garumā. 
Šajā laikā īstenoti daudz un dažā-
di projekti, piemēram, izveidots 
publiskais dārzs un labirints, kal-
nu velosipēdu trase tuvējā mežā. 
Bērni atzīst, ka šeit nereti apgūst 
to, kas, sēžot skolas solā, bieži 
paslīd garām. Kas piemīt īstenam 
mazpulcēnam – fizisks spēks, zi-
nātkāre, pacietība, pašaizliedzī-
ba, māka izteikt un pamatot savu 
viedokli, atbildības sajūta. Saņe-
mot balvu, Staļģenes mazpulcēni 
vēl: “Turpināt rūpēties par Latvi-
jas laukiem, būt čakliem, uzņēmī-
giem un kopā augt Latvijai!”

Foto: Zemkopības ministrija

Konkursā “Sējējs 2023” balvu saņem 
Staļģenes mazpulks

Godinot izcilo gleznotāju 
mūsu novadnieku Ģeder-
tu Eliasu, kurš dzimis un 
audzis Jelgavas novada 
Platones pagasta Zīlēnu 
mājās, 13. oktobrī apbal-
voti konkursa “Ģederta 
Eliasa balva par lauku 
tēmas atspoguļojumu Lat-
vijas glezniecībā” laureāti. 

Konkursa galvenās balvas ie-
guvēja ir gleznotāja Ilze Smil-
dziņa par darbu “Veļas diena”. 
Tradicionāli savas simpātiju 
balvas pasniedza arī Jelgavas 
novads. Šogad tās saņēma Kris-
tīne Guršpone par darbu “Bērnī-
ba” un Jānis Kalniņš par gleznu 
“Bērze”. 

Jelgavas novada Kultūras pār-
valdes vadītāja Anita Liekna, kura 
konkursa žūrijas sastāvā piedalī-
jās darbu vērtēšanā, atklāj: “Kon-
kursam iesniegtā glezna “Bērnī-
ba” atklāj Kristīnes Guršpones 
romantisko pasaules skatījumu 
un autores atmiņas par bērnu 
dienām, kā pavisam maza meite-

nīte mātei pie rokas dodas iepazīt 
nezināmo pasauli. Māksliniece 
došanos nezināmajā ataino kā 
smilšainu ceļu uz māju tur tālu-
mā, kas varētu būt abu ceļinieču 
galamērķis. Glezna ieturēta pe-
lēcīgos toņos, kas rada senas fo-
togrāfijas iespaidu. Māksliniece 
īsteno Ģederta Eliasa gleznu rak-
sturīgu iezīmi, sapludinot ainavu 
ar cilvēka dzīves attēlojumu.

Jānis Kalniņš ir izteikts ainavu 
gleznotājs. Mākslinieks ļoti rūpī-
gi iedziļinās katras vietas savda-
bībā, atspoguļojot gadalaikus un 
norises dabā. Gleznā “Bērze” rā-
dīta Zemgalei tik raksturīgā upe 
pavasara noskaņās. J. Kalniņš 
attēlojis upītes līkloču tecējumu 
saules pielietā graviņā ar smilšu 
sanesām, ar ūdens nogludinātu 
kritušu stumbru, ar pamestiem 
zariem, krūmiem, kas tūlīt sāks 
plaukt, ar bērziem, kas iesākuši 
zaļot, un ziedošām ābelēm pie 
zemnieku sētas krastmalā. Glez-
notājs meistarīgi parāda pavasa-
ra noskaņas, kas vērotājam ļauj 

sajust dzīvespriecīgo un gaišo 
atmosfēru, kas valda dabā.” 

Šā gada konkursā darbus bija 
pieteikuši 79 mākslinieki no 
visas Latvijas. No kopumā 113 
iesniegtajiem darbiem 47 izrau-
dzīti balvas izstādei un žūrijas 
vērtējumam. Konkursā varēja 
piedalīties ne tikai profesionā-
li mākslinieki, bet arī mākslas 
augstskolu studenti un mākslas 
vidusskolu absolventi ar gleznie-
cības darbiem par lauku tēmu, 
kas tapuši sadzīves, vēsturiskajā, 
mitoloģiskajā, ainavu, klusās da-
bas un portreta žanrā vai to ap-
vienojumā.

Ģ. Eliasa vārdā nosauktā bal-
va dibināta 2017. gadā par godu 
mākslinieka 130. jubilejai. Ģ. Eliass 
tiek uzskatīts par vienu no Latvi-
jas visu laiku izcilākajiem lauku 
žanra gleznotājiem, tāpēc reizi 
trijos gados Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldība organizē kon-
kursu, lai veicinātu lauku tēmas 
tradīcijas attīstību Latvijas glez-
niecībā.

Pasniedz Ģederta 
Eliasa balvu glezniecībā

Ar pirmajām spēlēm U14, 
U15, U16, U17 un U19 ve-
cuma grupās dažādās pil-
sētās un novados oktobrī 
startējis Latvijas Volejbola 
federācijas (LVF) jaunatnes 
čempionāts. Gandrīz visās 
čempionāta grupās kā zē-
niem, tā meitenēm pārstā-
vēts ir Jelgavas novads – 
ar kopumā 15 komandām 
no novada Sporta centra 
(JNSC) un četrām no Ozol-
nieku Sporta skolas.

Abas sporta mācību iestādes 
aktīvi iesaistās arī čempionāta 
turnīru rīkošanā. Tā Valgundes 
sporta hallē oktobrī jau uzņem-
tas U14 vecuma puišu un U15 
meiteņu komandas, bet JNSC zālē 
Jelgavā spēkus samērojušas U19 
meitenes. “Novembrī čempionā-
ta grafikā ir neliels pārtraukums, 
jo U14, U16 un U19 komandām 
sākas LVF kausa izcīņa,” pastāsta 
JNSC galvenā speciāliste Gerda 
Sirmā un atklāj, ka uz kausa pa-
matturnīra  spēlēm 5. novembrī 
Jelgavā ieradīsies U19 puiši, bet 
11. un 12. novembrī – U16 mei-
tenes.  Ozolnieku Sporta skolas 
direktors Raivis Duplinskis savu-
kārt ziņo, ka pie viņiem ar pašu 

komandu iesaistīšanos 20. un 
26. novembrī norisināsies kausa 
spēles U14 vecuma zēniem un 
meitenēm.   

Čempionātā Ozolnieku Spor-
ta skolu pārstāv arī U16 un U17 
zēni, jauno volejbolistu treniņ-
grupas vada Lauris Svars un Ma-
rina Cīrule. JNSC Volejbola nodaļā 
savukārt atbilstoši vecuma gru-
pai meistarība tiek krāta trene-
ru Sigitas LapiņasVāķes, Sigitas 
Roziņas, Sarmītes Beltes, Mikus 
Podkalna un Jāņa Leiša vadībā.

Līdz šim katrā vecuma grupā 
pārsvarā aizvadīts viens sabrau-
kums. Rezultātu tabulās no JNSC 
komandām pa divām uzvarām jau 
ierakstījuši U14 zēni, U19 un U16 
meitenes, arī viena no divām U15 
meiteņu komandām, kura spēlē 1. 
līgā. Kā jau sportā, līdzās panāku-
miem piedzīvoti arī pirmie zau-
dējumi, taču jāņem vērā, ka sezo-
na vēl pašā sākumā. “Spēles vēl 
tikai priekšā arī divpadsmitgadī-
go un trīspadsmitgadīgo grupās, 
kur tāpat piedalīsies arī mūsējie 
– U13 vecuma zēniem un meite-
nēm pa vienai komandai, bet U12 
konkurencē pat katrā pa trim,” ie-
lūkojoties pieteikumos, saskaita 
JNSC speciāliste G. Sirmā.

Novads plaši pārstāvēts 
Latvijas čempionātā

Sešās spēlēs septiņus punktus pagaidām iekrājušas U19 meitenes 
trenera Jāņa Leiša vadībā. Foto: Maija Laizāne

Kristīnes Guršpones darbs 
“Bērnība” Jāņa Kalniņa glezna “Bērze”

Kopš pavasarī sākta projekta 
“Zemgales uzņēmējdarbības vi-
des attīstība un uzņēmēju konku-
rētspējas veicināšana/SMEPRO2” 
ieviešana, īstenotas vairākas akti-
vitātes, sniedzot atbalstu maza-
jiem un vidējiem uzņēmumiem. 
Noticis pasākums “Jelgavas no-
vada Uzņēmēju gada balva 2023”, 
uzstādītas jaunas tirdzniecības 
nojumes Elejā un Vilcē, izveidota 

jauna identitātes zīme “Jelgavas 
novada lepnums” u. c.

Plānots, ka to uzņēmēju pie-
teikumus, kuri vēlēsies izmantot 
jaunradīto identitātes zīmi “Jel-
gavas novada lepnums” preču un 
pakalpojumu noformēšanā, suve-
nīros, reprezentācijas un infor-
matīvajos materiālos, pasākumu 
vizuālajā noformējumā, veidla-
pās, preču iepakojumā, izvērtēs 

pašvaldības ikgadējā konkursa 
“Jelgavas novada Uzņēmēju gada 
balva” vērtēšanas komisija un 
lems par zīmes piešķiršu. 

Pašlaik tiek izstrādāts noli-
kums, kurā būs noteikta kārtība, 
kā uzņēmums varēs pretendēt uz 
identitātes zīmi “Jelgavas novada 
lepnums”. 

Vēl šogad projektā plānots īs-
tenot vairākas aktivitātes, proti, 

Jelgavas novada uzņēmējdarbī-
bas vides veicināšanas kampaņu 
medijos un iegādāties 10 jaunas 
saliekamās tirdzniecības teltis, ko 
varēs izmantot tirdziņos, izstādēs 
un citos ar uzņēmējdarbību sais-
tītos notikumos.

“Zemgales uzņēmējdarbības vi-
des attīstība un uzņēmēju konku-
rētspējas veicināšana/SMEPRO2” 
projekts tiek īstenots sadarbībā 

ar Zemgales plānošanas reģio-
na Zemgales Uzņēmējdarbības 
centru, Aizkraukles, Bauskas, 
Dobeles, Jēkabpils novadu un 
Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centru Jelgavā, piedā-
vājot gan centralizētas, gan katrai 
pašvaldībai savas aktivitātes.

Izmanto projektu uzņēmējdarbības atbalstam

Iedzīvotāju 
sanāksmes pagastos
Jelgavas novada pašvaldība 
turpina klātienes tikšanās ar 
iedzīvotājiem pagastos un aicina 
apmeklēt sanāksmi savā pagastā, 
lai paustu viedokli par aktuālo un 
būtisko. Iedzīvotāju sanāksmēs 
piedalīsies gan pašvaldības vadība, 
gan jomu speciālisti. 
21. novembrī pulksten 18
Valgundes pagasta Tautas namā
28. novembrī pulksten 18 
Zaļenieku muižā
30. novembrī pulksten 18 
Elejas pagasta Saieta namā
4. decembrī pulksten 18 
Vircavas pagasta Tautas namā
11. decembrī pulksten 18 
Jaunsvirlaukas pagasta Staļģenes 
Tautas namā 
13. decembrī pulksten 18 
Kalnciema pagasta kultūras namā Konkursā “Sējējs 2023” pa-

sniegtas balvas deviņās nominā-
cijās, kā arī balva par mūža iegul-
dījumu lauksaimniecībā.




